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Ovaj scenski prikaz o revolucionaru KOSTI STAM EITKOVIOU  

napisan je na osnovu postooećih dokum enata i podataka. Od lite- 
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4. Dr. Dim itrije Kulić, KOM UIM ISTIČKA OPŠTINA U LESICOVOU,

Leskovac, 1970

5. Stojan Nikolić 

Ilranislav Ralcić

Jcsif Stefanović, HRONOLOGIJA 1903 - 1945, Leskovac, 1961

6. Dr. M ilivoje Perović, LESKOVAC U RATU I REVOLUCIJI,

Beograd, 1968

7. Aristom en Ristić,

LESKOVCU, Leskovac, 1966

8. "SPOM EUICA" pedesetogodišnjice rac’ničkog pokreta Leskovca

i o!:oline 1903 - 1953, Leskovac, 1953

9. Dr. Dim itrije Kulić, BABIČKI PARTIZANSKI ODRED, Niš, 1961

10. Dr. Dim itrije Kulić, Od Oktobra do Sutjeske, Leskovac, 1969

11. LESKOVAČKI ZBORKIK, XIV, Leskovac, 1974

12. LESKOVAČKI Z.BORIM IK, XVI, Leskovac, 1976

15. Po iskazim a savrem enika, đrugova i saboraca Koste Stam e- 

nkovića, koji su još živi.

ŠEZDESST GODINA RADA KUD "ABRAŠEVIŠ" U
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NA.. 'OM SN-, IZVO.OoV.'M M .

I’rvo: Ovaj tekst ne treba na sceni realizovati kao do1 rum entarno-

estrađni prikaz, već scenslru priču treba igrati realističkira 

sredstvim a. Ova priča nije (sam o) do.kum enat, ona je život. 

Zbog toga sc’enski prikaz treba da deluje kao ver n, istinit 

izraz sam ih dogadjaja, pojeđinih epizoda priče.

Drugo: Iako su lica koja se javljaju u scenskom  prikazu, im eno-- 

vana, znači da su u pitanju konkretne ličnosti, za prikaz- 

ivača nije obavezno da ti likovi liče na svoj prototip u 

stvarnosti. Bitna je đram aturska funkcija lika, njegova

uloga u tolru dogadjanja, 

čnost.

a ne njegova personalna autenti-

Treće: Scenski prikaz zahvata širok raspon vrem ena  ̂od 1900. pa 

đo 19A2. godine. U tom  sm islu tekst je scenska hronika. U  

tako širokom  vrem enskom  preseku javlja se m nogo r a z 1 i- 

č i t i h likova. Očigledno je da se ovo nije m oglo izbeći, 

jer se radi o sukcesiji đogađjaja od epizoda pre I svets- 

kog rata pa do 194-2. godine, NOB-a. Zbog toga je m ogućno 

da ovaj scenski prikaz na sceni izvede ansam bli daleko 

m anji po broju tako, što će isti izvodjači biti tum ači

različitim epizc-

dam a. Pri tom e valja da ređitelj i glum ac nadju jednu 

jednalcu oznalru

scenskom  postupku, zbog prepoznavanja od strane publike, 

valjalo bi đa ređitelj ne m eša pozitivne i negativne lik- 

ove. Na prim er, nem ogućno je, bolje reći necelishodno, 

da glum ac koji igra Blagoja Nikolića kasnije, u đrugoj 

epizodi, bude recirno policijski pisar itd.

različitih likova u

koja će karaicterisati lik. Pri takvom

J. P.
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T r v i cl e o

(Pozornica je prazna. Ili neloliko konstruktivnih elem enata ođ 

kojih se, prom enorn m esta i jpoložaja, m ogu sugerirati različiti 

am hijenti. Na pozornicu izlazi ceo ansam hl.)

PROTAGONISTA

Salcupili sm o se večeras da polcušam o da osvetlim o jedan VELIKI

To ,je put naše Revolucije, Da pokušam o da bacim o m alo svet- 

losti na to, kako je Revolucija izrastala u čovelcu, kako je izv- 

irala iz tog čovelca, koji je pripadao revoluciji, kako je cn 

postajao uspravan i neuništiv borac, jezgro te velike vatre, te 

pobune, i preobražaja, i pobede, koja nas podiže na noge i vodi nas.

PUT.

Sakupili sm o se, da se setim o tih ljudi, koji su na svojim  plećiraa 

poneli i izneli glavni teret Revolucije, oni nisu bili sarni. Ceo 

narocl je odiučno ustao da ođbrani svoju zem lju. Ali, da se večc- 

ras setim o jednog od tih ljuđi, lcroz koga je Revolucija izrasla 

i progovorila, da se setim o KOSTE STAM ENKOVIC  A V
M nogi od vas znaju za taj veliki put, kojim  je prošao Kosta 

Stam en1'ović. M edjutim , valjalo bi da večeras m alo razm išljam o

o sebi sam im a. Da povedem o razgovor sa sopstvenom  savešću. Reći

u poozorištu, Covek đolazi u 

razm išlja, saučestvuje a ne cla se 

Ali pisac ovog prikaza, prateći taj 

veliki put Koste Stam enkovića, nije nijednog trenutka m ogao da 

se oslobođi pitanja, koje je uioućivao sam om sebi: a kakav je 

bio tvoj put? Kakav je bio, i kakav jeste? Priključite m u se. 

Postavite i vi sebi to pitanje. Verujte, biće vam  korisno.

ćete nam  cla to nije baš uobičajeno 

pozorište da gleđa, sluša, 

obračunava sa sobom  sam im .
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1 • ROPrJELJSKA ICUCA 1900. god ine.

PEOTAGONISTA

ali ću vam  večeras govoriti um esto 

njega. Jer on je tu, m ečju nam a, porecl svakog od nas, on nii'ada 

ni<je ni odlazio od nas.

Ja nisam  Kosta Stam enKović

DRUGI PROlAGONISTi.

Neka nam  Kosta sam ispriča, kako se u čovek-u radja P.evolucija, 

kako se u ngem u rodila, razrasla i rasplam sala ta velika pobeđa 

čovekove istorije.

TKBĆI PROTAGOUISTA

Prihvatite da naša m ala glum ačka grupa pom ogne da se ispričaju ti 

prošli dogadjaji, da zam enim o sve te ličnosti koje su zajedno sa 

Kostom  radjale našu Revoluciju, da zajedno sa vam a, uz vašu 

pom oć, još jednom  osvetlim o taj

SVI

veliki put!♦ • *

Nekoliko elom enata označava sirotinjsku Kostinu rodite-(PROM ENA.

ljsku lcuću. Iz grupe se izdvaja pctreban broj glum aca, koje posta- 

<ju ličnosti u epizcdi: "Roditeljska lcućan)»

KOSTA

U m eni sve to zacelo još u roditeljskoj lcući. Bio sam  tad još m lad.

godine. PuodioBilo je to pre Prvog svetskog rata, negde olco 1900. 

sam se u Leskcvcu, a m oj otac Stanko bio je radnilc, saler, ušar.

Im ao sam još dva brata i sestru. Bili sm o sirotinja. U blatnjavoj 

Kulaševoj ulici im ali sm o kućerak, pokriven slam om , Ni stakla nije 

bilo na svim  prozorskim  oknim a. Okna su bila oblepljena hartijom ,
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EU;: A ~ 1900.^ gpfline.

IlOEAGOHISEA

Ja nisam  Kosia Stam eii-:ović, ali ću vam  večeras govoriti um esto 

njega. Jer on ge tu, m edju nam a, pored. svalcog od nas, on nil-ada 

nije ni odlazio od nas.

DRUGI PROTAGOlilSTA

Neka nam  Kosta sam  ispriča, 

kako se u njem u rodila 

čovekove istorije.

kako se u čoveku rad<ja Revolucija, 

razrasla i rasplairsala ta velika pobeda

TESĆI PROTAGOI'TI STA

Prihvatite da naša m ala glum ačka

prošli događjaji, da zam enim o sve te ličnosti koje su zajedno sa 

Kostom  radjale našu Revoluciju, 

pom oć, još jednom  osvetlim o taj

grupa pom ogne da se ispričaju ti

da zajedno sa vam a, uz vašu

SVI

veliki put!♦ • *

(PROM EN/, Nekolilco elem enata označava sirotinjsku Kostinu rodite- ̂•

ljsku kuću. Iz grupe se izđvaja pctreban broj glum aca, koje posta- 

ju ličnosti u epizcdi: "Roditeljska lcućan).

KOSTA

U ineni sve to začelo 30Š u roditeljskoj kući. 

Bilo je to pre Prvog svetskog rata, 

sam se u Leskcvcu,

Im oo som još dva brata i sestru,

Kulaševoj ulici im ali sm o kućerak

3io sam  tad još m lad. 

godine. Rodio 

saler, ušar.

ili sm o sirotinja. U blatnjavoj 

pokriven slaraom . Ni stakla nije 

bilo na svim  prozorskim  oknim a. Okna su bila oblepljena hartijom ,

negde oko 1900. 

a m oj otac Stanko bio je radnik- J

T3
JJ

- *

J
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1 • -ćODrfELJSKA ICUĆA 1908, j£dine,

JPROTAGONISTA

Ja nisam  ICosta Stam enković, 

njega. Jer on je tu 

nije ni odlazio od nas.

ali ću vam  večeras govoriti um esto 

m edju nam a, porecl svakog od nas, on ni?cada

JjRUGI PROTAGONISTA

Neka nam  Kosta sam  ispriča, 

kako se u njem u rodila, 

čovekove istorije.

kako se u čoveku radja Revolucija, 

razrasla i rasplam sala ta velika pobeda

TRBĆI PEOTAGONISTA

Prihvatite da naša m ala glum ačka grupa pom ogne da se ispričaju ti 

prošli dogadaao'i, da zam enim o sve te ličnosti lcoje su zajedno sa 

Kostom  radjale našu Revolucigu, da zajedno sa vam a, uz vašu 

pom oć, još jednom  osvetlim o taj

SVI

veliki put!• • «

(PROM ENA. Nekoliko elem enata označava sirotinjsku Kostinu rodite-

ljsku lcuću. Iz grupe se izđvaja pctreban broj glum aca, koje posta- 

ju ličnosti u epizcdi: "Roditeljska kuća”).

KOSTA

U m eni sve to začelo još u roditelrjskoj Irući. 3io sam  tad još m lad. 

Bilo je to pre Prvog svetslcog rata, 

sam se u Leskovcu,

negde oJco 1908. gođine. Rodio 

a m oj otac Stanko bio je radnik,

Im ao sam još dva brata i sestru. Bili sm o sirotinja, U blatnjavo,j

saler, uzar.

Kulaševoj ulici im ali sm o kućerak, 

bilo na svim  prozorskim  oknim a. Okna su bila oblepljena hartijom ,

pokriven slavaom , Ni stakla nije
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StnnTo, 

radi,

mnogo je to za dete. osta ,je još mlad. Ovcle s tobom 

oncla Icolima nosi Kopetovu užariju čak do 

Veljeva. Mnor.o je to za njep.a.

TT
j.V

Kragujevca 1

OTAC

j”este da je mlad, 

para cla ga šlcolujem.

ali treba đ.a racli. Zanat rnora da izuči. Nemc.rn

M ATI

Teško je tc . 1-Ta dva raesta rađi « « a

OTAC

Teško teško Kasnije će mu biti još teže. Ileka se navikne.• • » • • ♦

Sirctinja sm o!

M ATI

Sirotinja sm o, ali ne umirerao od rrladi. Ti ipak zarađiš 0 0 0

OTAC

Ajde, šta tu pričaš! Ceo dan okrećem  točak i pletern, a šta zaraclim ?

M ATI

Pa i Jovan nešto zaradi. Ali, 

je bolešljiv a tam o se rnnogo rađi.

nije taj posao za Jovana. Znaš đa

C'TAC

(plane) A šta bi ti htela? 

cla se svi izležavaju. Sirotinja

KOSTA

TTisam ja gazda rivko Stoilj1 :ović, pa

smo i neka radi!

još tih đana sam  počeo nešto da 

Vicleo sam  drugi ljuđi, 

li oni nisu

Eto, razum em : da sm o sirotinja. 

osobito gazde, clrugačije žive, drugačije

sirotinja. Sećam  se kako sarn razm išljao, 

terajući rabadžijska kola sa Kopetovom  užarijom  ne.kud

nego m i.

na vašar,
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razm išljao sam , pitao se: kalco to i otkud da je nei:o sirotraja 

a ueko nige? A taj što ge sirotinja, zar Je on baš hteo da ’oude 

(o'braća se ocu) .

Je li tato, zašto sm o m i sirotinga?

OTAC

J

takav? • « *

Kako: zaštoi Kako to pitaš? » c *

KOSTA

jer m i nešto nije jasno, lCako jedni jesu sirotinja'a drdgiPitam ,

nisu? • • • *

OTAC

Pa tako-• Tako je to u svetu. Jedan im a, a drugi nem a.

KOSTA

Znam  tc. Jeđni su gazde, a đrugi nisu. Ali kako i zašto to: 

da su ,jedni gazde?

OTAC

Ajde ne raudruj tu. Okreći taj točaki

(ualazi Jovan. Bled i m rršav m om ak)

JOVAN

Dobar dan.

OTAC

Zdravo.

S:,STEA

Zar si već đošao, oato?

JOVAN

Danas nism o radili prekovreraeno.

OTAC

Plaća li vam  gazda to, što rađite prekovrem eno?

iH
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JOVAIi

Kako -- plaća? Znaš dobro da i

OTAC

prekovreraeno ne plaćaju.

Kako to m ože? • * *

JOVAN

M ože. M ože im  se gazd,e« • t ♦ • o

OTAC

Pa tražite!

JOVAN

Ko sm e da traži? Iražio onaj Vlasotinčanin. 

je ouudžija i izbacio cpa. Sad neće nijeđan p;asda da ga 

A irna čoveJc troje dece.

Pa? Gazđa rekao da

nrinu.

OTAC

Lie rekoh li ja da ,je bolje da ne radite u Leskovcu.

JOVAN

Svud je isto. Svud su gazde— Aazd.e? 

(ulazi M ATI)

a radnik-radnik.

M ATI

Ajđe da se jed.e,

A što si ti tako bled?

JOVAN

liešto ni nije dobro. Danas je bila grdna gužva. Baš sm o se

(đaje m ajci kanticu za jjelo)

M ATI

u torou i kanticu) Pa ti baš ni zalop,aj nisi pojeo

JOVAIT

još dok se vidi ne nosle po m raku da m i« « e

tu * * *

prem orili. Pvo ti• ® #

(; leda
« • •

Kisam  raop.ao.
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M ATI

G ovorim  ja Stanku da taj posao nije za tebe.

JOV •’.Ti

A šta mi fali? Svalri posao raora da se radi 0 * *

M AII

M ora, Ali im a i lakših poslova.

JOVAN

Biće bolge biće bolje ..« • * • ©

M ATI

Biće bolje 

(ulazi Sestra)

-kad se razboliš!0*0

SESTRA.

Spaso! Spaso! Ajde da .jedeš! 

(ualzi dečko Spasa)

SPASA

Da se 'jede da se .jede 

(svi sedapu i jeđu. Jovan je lef,ao)

auu! Opet pasulj!* • • « * *

M ATI

Sta: auuu! Outi tu i jeđi. 

sprem ila raajka svora detetu nešto!

Kaži fala bopu što je pasulj. Ali

(vadi tanjir sa baklavom ) Glei

SPASA

Baklava!

M ATI

Čekaj, Prvo pojedi pasulj, pa ćeš dobiti baklavu.

OTAC

O tkud baklava?

M ATI

Dala mi lcuma Soja. Za Spasu.
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SESrCRA

(Jovanu) Ooeš cla te pokrijem?

JOVAIT

ITom oj. Sreo sam čika Nikolu. Relcao je da će doći. Kaže, 

se dogovarao s tobom , tato

n.ešto

* » 9

OTAO

Aha .. aha nek dojet* •

KOSTA

Taj čika Nikola m i dodje ao drugi otac. Preko njega sam se

Tacl sam  već bio 

bic sam  već m alo stariji i ojačao sam , Otac je 

razgcvarao, m olim o, dok m e jeđnog dana 

Došac taj isti čika Nikola

v-.• \.

prvi put zaposlio u tekstilnoj industriji. 

završio školu, 

nešto dugo obilazio 

najzad. m e prim iše

5

• • « • * *
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IPKGTILAIT -■ 191 o od.ina.•2.

Viđi sg da rade m no--(PKOM EITA

e žene i deca).

O del.jeuje belistilne fa.brike.i •

"ICKOL':KOGIA, OTAC - •

ITIKOLA

Odsad ce ti ovo biti drur ,i lcuća ako teL pa, sinko, tu sm o.

prim e. Ovo je fabrika.9 9

PAKIIVOLJA

Zašto niste odneli ovo u m ašinsko?Ajde deco, brže... brže ♦ • *

p.d..AK

(dva decaka uzim aju bale i odnose) 

PAKTIVODJA

tvo, sad ćem o * « 9

Dve žene na utovar.
i

KADl'TOAJ'KD'j'

Pa to je m uški posao.

PARTIVODJa

ICaži to fpazdiS Bta tu meni pričaš • > «

DPUGA KADl.IO.i

bo. i batina(ironično) pa, ovde si nam  ti gazda • « »• « •• c «

PAITIVO DJA

azda?Harč, dok te nisam  odlam io. Ja

AJI flCAJPDUA f >
.11

p;asdu. Zato i im aš veću nadnicu.!:isi baš pazda, ali si vi z» • •

PAKIIVODJA

Imam, ali i zaradim.

DIUGA KADITIC A

V .
ode tiOuti, sestro. Ako te ruzi. »90» 0

. mm .
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J'jDiT.i JiDlJCCA

I lore, ko mu ; lockn. mi.ter,.. Mve otkucava p.oslovodji. ]).0ub:?o l

P.AAJ’IVOĐJA

\,jde, doco, brže... ta si ti stao, Dajlco? ITosi ovo l 

zuj to odmah, dole.
\ ti?Ve-

» •

M OSTA

A šta cu ja tu da'radim ?

ITIKOLA

ITe brini, pokaaaće ti već poslovodjc 

čoš ti to da nouoiš.
M l.ad si, bistar, i brzoi.

OTAC

Slušaj m e, Kosta. Da budeš vredan, 

ri.je, i da budeš ponizan... Ko je ponizan, 

si li razum eo?

da slušaš poslovodju i sta- 

tcga svi zavole. Je--

KOSTA

Pazum eo sam , tatoi

D'IKOLA

Vidiš, ovde se rašcošljava pam uk i vuna, 

tkuju štofovi.
od kojih se posle

KOSTA

Ala je prašinai

OV'AC

A šta bi ti hteo? Gle, 

prašinai
koliko Ijudi radi ovde, pa njim a nije 

ice prasrne, ako te ne prim e!
V •

(ulazi poslovodja)

P0GL070DJA

(pre, leda rad) Dordje!

DPJJGI DVGAK

Izvolite, . osoodino poslovodja?
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POoLOVODJA

Zašto ti pustio onu kudelju nera;;oesl.jo.nu,

Jj.riJ'GI ĐGCAK

a?

ja sam . . . Ga.jko je rekaoPa. • * «o •

POGLOVODJP

se za: ;lavi u m asial« . •Hoćeš došto. rekao.: ta Jlajko * <»• « «

DHUGI DEČAIC

Pa ia nisam  hteo.• <3

POSTiOVODJ \

l;isi b.teo l Mars9 dzulcelo je**(tuce decaka) Ti nisi hteoi
dna! Alro te samo još jedanput uhvatim, letećeš...

• o •

(dečalc plačući ode)

OTAC

pos’n Vlado.(ponizno) Dobar dan,

POOLOVODJA

Dobar dan. Koje doa.rov

'IKOLA

Eto, doveđosm o r: 3- oO

POFTiOVODJA

"om ak? Ti si taj? Kako se zoves?

K03TA

ICostaS Kosta Gtamenlcović.

OTAC

r-os’n VladoPa sam  hteo da te m olim • « •5

POSLOVODJA

O vde se radi i 'nem a šale. AlcoNem aš šta da m oliš, Stanko. 
bude vredan i poslušan, biće od njep.o. dobar radiilc...
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1: IKOLA

Vredan je on « *

po ;:;7.ovo :oja

... a ako ne radi, bićo nu nakratko. 
bni,

Zabušanti nara nisu potre-

Oa'AG

Jesi li ouo?

KOOTA

Cuo satfl.

POSLOVODJA

Ajde sad, Ifilcola, odvedi ga dole, 

pokaži mu šta ina da radi
p;do so rascinja kučina. I

• • *

HOLA

Zar ne bi bilo bolje... da . '".ore je čistijea * 9 * »

POS ;C'VODJA

Ja reko’. Ako ’oće - ’oće, ako neće - neće, pa sretaii m u put.

(poslovodga o: o)

ITIKOLA

A*jd, k.q,d nije dru; e. Iltedoh da ne laude dole, r.bo'. prašine • • »

OTAC

Helca, neka r;a i dole. 

ski točak.
ol.je m u :je i to, ner, ’ da okreće saler-*! 1

(čuje se zvono)

K03TA

O ta .je to?
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ITIKOLA

lučak.

KOl'Cl

lar radnici ne idu lcući da ručagu?...

KIKOLA

(nasm eje se) Nem aju kad, 

sto si doneo u torbi,
sine m oj . Preza.lof;,ajis m alo 

pa opet na pos’o.
ono; ,a

(dolaze radnici, 

1 oseda.ju i j edu )

svako nosi neku torbu ili kantu sa rjelom.

PRVA ■ )
lAĐKIOA

Ko ti :je taj?

iTIKOIi.i

ITovi radnik.

RVI RAĐKICA

M lad je on još za ovaj pos’o.

PRVI PIĐKIK

Poboleće se od ove silne \/ • V* •

prasmcme.

PIIVA A.DKICA'O

’oćeš da budeš tekstilac?I ti,

KOKTA

IIoću.

ĐRUOA KADKICA

A jesi li zuvršio Skolu? Jesi li pism en?
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Tr
Jl>_OT;j.'A

Jesam. Pisraen sam.

o p\(;

tje vrlo dobar dja■ lO

PbVA AAbiTCA

, ako, alco 

•;.de se piše, kad. je pismen

Ali bolje bi mu bilo,TP
J.J da ste našli neki pos’c* o *

» » *

]3JbA;A Ii \Dl ICA

Ovde nije lako.

ITIKOLA

Lta ima . Kako na.raa, ta3io i njemu I otac ,m u je radnik,o « • • *

P 0*0

P IVI o \d : t k

i.o; .5 o ;je da izuei štor;od... za dolitora, ili za advokata...
*.• r

(smeb)

OT \C

Otlcud? Kao da sara ja gazda IiiTadin. • •

(čuje se zvono)

PKVA J)KTC \

iiajku mu po; ;a.nu, vec zvoni.

IRVI •> ) ADITIK. L

jTeda ti oestito ni da prezalopajiš.• *

PKVA lUDKICA

’Ajde diži se rajo! Danas se radi prekovrem eno!

...
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DRUGA RADNICA

’Ajde?deco! Evo ti, Rajko, ovo. Pa posle podelite.

PRVI RADNIK

Eg, M ilorade, donesi one kante!• • •

DRUGI RADNIK

Crko, dabogda, i ti, i gazda. Sam o kante 

već dve sm ene.
Radimkante• • • • • •

TREĆI DEČAK

(utrči plačući) M am a! M am a! Gde je m oja m am a?• • •

PRVA RADNICA

V

Sta si to radio, crno dete?

DRUGA RADNICA

Ide m u krv. Daj da m u previjem o.

(sakupljaju se oko deteta, koje i dalje plače)

TREĆI DEČAK

Jao jao m am a m ojam am a• • • • • • • • • • • •

prviradnik

Zo.vite Živku! Zivka! Živka!

DEČAK

Strina Živka! Strina Živka!

ŽIVKA

(ulazi naglo) Sta si to radio, 

Čekaj,

sine m oj? (uzim a ga u naručje) 

da ti prvo operem . Ljudi, dajte m alo vode.( neko da,je
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(ispira m u ranu, pom ažu .joj 

previjaju detetu ruku) Zašto nisi pazio.

Nem oj da placeš 

Prva i Druga radiiica,

Uvek tebi m ora nešto da se desi

sad će m ati• • • 0 • •

• • •

TREĆI DEČAK

(kroz plač) Nisam  .ja boli m ejaom am a • • •• • • o o • • • •

ŽIVKA

(držeći dečka u naručju) 0 boge, bože! Dokle će naša deca da 

se m uče? Da propadaju po ovoj fabrici?(plače) Zar na ovom  svetu 

niko ne oseća, šta je dete? Šta su m u dali u ruke, um esto lopte 

i igračke? Prljavu kučinu, šam are, bolesti Ljudi, Ijudi, čuje 

li to neko?

PRVA RADNICA

’Ajde, Živka 

m orati da radi.

Sm iri se. Ako nam  povećaju nadnice, dete neće• • •

PRVI RADNIK

Vodi ga kući. I nem oj da plačeš. Doći će i naš dan• • «

ZIVKA

( noseći dete ) Kad kadkad• • • • • • • • •

(Radnici se razilaze. Počinje posao. Čuju se m ašine).

KOSTA

PJio sam  uzbudjen. Preda m nom se otvorio još jedan svet. Fa- 

brika,m ašine, radnici. A video sam  i gazdu, vlasnika fabrike. 

Čudno je toi Običan čovek kao i svi m i, a fabrika je njegova. 

Shvatio sam  gde ni je m esto. Postao sam  član socijalističke 

om ladine. Počeo sam  da radim  u prvim  našim  sindikatim a. Ali, 

došla le 1914*. godina. Počeo je Prvi svetski rat. Iz naše ku- 

će u ratu bilo nas je dvojica- m oj stariji brat Jovan i ja.



20.

Jovan ,je bio u sanitotskon odeljen(ju a ja sam  bio m itro.lj.e~ 

zac. Brat je prešao tlbaniju, a ja. sam  jednim  francuskim  

brodom  stif.ao do Boluna. Došlo je do proboja solunslcof, fro- 

nta. Tada san bio ranjen.* 0

V
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R A T •• 1914 - 1918. 

(Rrontovska bolnica. 

njim a i Kosta.

rjodine.

Na sv'e strane Xeše ranjeni vojnici, m edju

o •
•

Svakog trenutka bolnicari unose ne!;:og na nosilim a. 

Lelcari i bolničarke užurbano rađe svoj posao).

PRVI RIIIJEITIK ( bunc a ) 

ne daj, s boka 

KOSTA

Tuci majlcu im švapskuuuci4 • » * • ♦ • » • •

SestroS Sestroi

ROLITICARKA

Šta je?Evo m e. Idem • •

KOSTA

O pet bunca.

BOLNIOAEKA

U groznici ’je. (nad bolesnikom ) Dečko, dečko, čuješ li m e? 

Ajde, otvori očii

PRVI RANJENIK

Udrite, braćoi Udritei* *

BOLNKcARKć.

Ajđe, smiri so.

PRVI R/kNJENIK

Kad dodgeš, donesi mi rnalo oveča

BOLNIOARKA

da ne padne. Idem  da obavestim  doktora.

KOSTA

(pridržavajući PRVOG RAJ.TjEHIKA) Ajde, junačino, izvucićeš se ti!

DRUG I RAiTJEiTIK

(pridržavajući PRVOG EANJSNIKA) Nećei Ovaj je gotov

i pogacu Nećui Nećui Nećui« • « • • •

. 'ridržite ga vi,

c • •
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KOS'TA

To se ne zna. Čovek izdrži 4- * • *

OHUG I KAUJEKIK

Ovao neće. (PRVI E ITjAUIK ječi tiho i du-o)

(ulaze clva bolničara i unose ranjeuika na nosilim a)

. TSVI UOLrTIČAR  

Gde ćem o ga? Nem a više slobodnih kreveta.

jJHUGI J30LNICI.R

Sestro, Gveto! Kud ćemo s ovim? 

(do1azi BOLHIČARKA)

BCLITICAREA

(px,ilazi jeclnom ranje-Dajte ga ovamo. Ovoga cemo da premestimo.

nil-cu) Ej, čikice, adde, đipni se polako. Iđeš u cirugu baraku 

(:iČikican

• * «

se poiako cliže, nešto mrmlja, salcuplja neke sitnice i 

sa štalcom polako izilazi) Ovarao p,a dajjte.

(Bolničari đonose ranjenika i polažu p;a s nosila na ležaj)

PEVI BOLLICAR

U nesvesti je.

DHUGI BOLNIG.AR

Oclsekli mu obe nop;e.

BOLNICARKA

Siromah dečko! ISema više od devctnaest odinarr # • * *o

I’RVI j30LHIĆAR (polazeći)

Na operaciji su još trojica. Vidi, gđe ćemo n;jih

BOLHIČARKA

• • o

Ove koji m o û da se kreću, 

(Bolničari odu)

prem estiću u šator.
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BOLNIČARKA

(pali petrolejsku lam pu) Ajde, 

Na spavanje 

Ha spavan ĵe

da se spava. Ajđe, ljudi ..

(odlazi desno, ouje se njen glas) Na spavanje 

(Tišina)

• «

• • »
* » *

• » •

TRACI BANJAIIIK

a konjica jurne pravcemM i, ečađi;ja udarim o s boka, 

na njihovu glavninu

nravo• « 4

• a «

DPlUGI BAITJ3NIK

Dosta više. Dosta je bilo juriša.

TBEĆI RA.NJENIK

Eto te sad ustani ako m ožeš.5

li m i ćerno ipak pobediti. 

rijatelja sam o perje

Erancuzi nam  pom ašu ostaće od nep--• • *

• m •

VI RANJEBTK■-m'
J- J. L.

Sta si tiu civilst\na?

TREGI HAJrJEITIK

Ruđar. Iz Keca.

PRVI R ddJEITI T *
jA.

A hoće li ti nadnica bitiveća, ako pobeđim o?

TRECI R/iNJUTIK

Sj bre, otad b̂inu branim oi 

(Eanjenik zajeoa pa se utiša)

D. TJGI RGHJERIK

(prilazi m u) Gotov cje.

KOSTA

šta kažeš?

DRUGI RAHJEHIK

Ođe • • ■



24.
KOSTA

Da vidim (prilazi Ranjenilcu koji je izdahnuo). 

pogihe?

Da li zna, zaeto

DEUGI 'O NdSNIKJLL

Da zovemo sestru.

PRVI R’JJJEI'TIK

Sestroi Sestro! 

(đolazi sestra)

DRUGT RAHTGRTK

(prilazi i proverava um rlog). Gotov je. Treba da ga odnesu. 

(nar.lo ode)

KOSTA

Branio Je otadžbinu.

(dolaze dva bolnioara sa nosilim a, 

Za ngirna idu svi ranjenici)

(čuje se kanonada topova)

sm eštaju um rlog i odnose ga.
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4. CBZNANA - 1920 -r 1921. sodine.

(PROM SNA).

KOSTA

lu;;;o sam  razm išljao o ratu. Branili sm o otadžbinu ocl Hem aca* Ali 

ko;;a sm o to branili: gazđa M ilačina ili nas? ITas radnike i našu 

decu? Gazda M iladin je posle rata opet im ao svoju fabriku. A rač-- 

ničke nadnice au opet bile tek tolike da sc preživi« Bilo m i je

Sam o će revolucija doneti oslobocljenje radnika, Treba 

ojačati radnički polcret, om asoviti ga. Treba se opredeliti klasno. 

Posle rata postao sam član Kom unističke partije. Vratili sm o se 

obojica, Jovan i ja, živi. I tad su se u Leskovcu dogodile neobi- 

čne i značajtie stvari.

sve oasno.

JEDAN R.A.0HIK

ICom unisti su na opštinskim  izborim a pobddili. Predseđnik i odbcr- 

om unisti. Sva vlast rađnom  naroclu u varoši i na selu!m ci su

I u Beograđu su kom unisti dobili na izborim a oelu opštinsku upravu.

DRUGI RAJOHIK

Na opštinskim  izborim a 1920-te godine Kom unistička partija u Les- 

kcvcu đobila ,je od m ogućih. 189 

to velika pobeda radničke lclase.

glasova ravno 1181 glas. Bila je< 5u

TRECI RA.DNIK

Ali "leskovačka kom una" trajala je sam o cleset m eseci. Buršoaska 

vlada objavila je Obznanu, kojom  se zabranjuje rad Koniupističkoj 

partiji.

POLICISKT PISAR

Vlada je odlučila cla se sna;;e države stave u službi slobode i rada. 

Radi toga m inistarski savet NARROJUJ]

zabrani svaka kom unistička i druga rastrojna propaganda, obustavc

da se do rešenja Ustava
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njihove organiaacije, zatvore njihova zborišta, zabrane njihove 

novine i svi drufti spisi, Itoji su rautili spohojstvo i m ir države, 

propovedali, pravdali ili hvalili dilctaturu, revoluciju ili 

kalcvo nasilge . • •

jr’Rvi Rj'.DNii;:

Sest m eseci kasnije buržoaska vlada je donela Zakon o zaštiti 

države. Na osnovu tog zakona uhapšen ,je predsednik opštine Jovan 

Diskić i svi kom unistički odbornici. Iiapšenja su bila na sve strane. 

Rartija je m orala da predje u ilegalnost.

DPlUG I RiDrTIK

odine kao predstavnik centralnog kom iteta došao je 

ilegolno u Leskovcu Sim a M iljuš na ilegalnom  sastanku, u krojačkoj 

radnji Jov.na Živkovića-Zeca, 

nova KP.

U leto 1921.

bilo je prisutno sarno sedm orica čla-

MILJtJS

Drugovi, zađatak m i je da ispitam  uslove i pom ognem  obnavljanju 

partijske organizacije i partijsko 

ojim  okolnostim a naša partija m oše i raora da nastavi rad. Kom u- 

nisti se progone na sve m oguće načine. Znači, rad se im a nastaviti

rada u Leskovcu. Vi znate podo

v

u dubokoj ilegalnosti.

BLAGOJE ITIKOIjIC

Prilike su teške ali ja sam  bio svedok kako su boljševici poveli 

rnase u Oktobarslcu revoluciju u još težim  okolnostim a.

M ILJUŠ

U pravu si, blagoje. Ali su društvene prilike u Poisiji bile razli- 

čite od naših. Naša buržoazija je još m lada 'i žilava je. Dar:le, 

drugovi, treba da se izjasnite. Ivo od vas pristaje đa nastavi rad 

u ilegnlnira uslovim a?



27.
KOSTA

Šta im am o da se izjašnjavam o. Zadatak nam je da se borim o za prog- 

ram  partije, pod bilo kojim  nslovim a,

JOVAN DISKIĆ

Čekao, Kosta. Nije baš tako. M i svi im am o porodice, decu

M ILJUŠ

Zbog toga sam  i postavio pitanje, drugovi. Izjasnite se pojedi- 

načno.

• • •

BLAGOJE

Ja sam  kom unista i ostajem  član partije.

KOSTA

I ja.

DISKIĆ

Ja ne m ogu • • •

M ILAN STANOJEVIĆ

Ni ja. Oprostite m i drugovi, 

ako dopadnem  apsane.

ali ko će da m i hrani petoro dece,

VLADA DJORDJEVIĆ

Ja ostajem  sa Blagojem  i Kostom .

SAVA M ITIĆ

I ja ostajem .

VASILIJE CVETKOVIĆ

Ja sam  boležldiv i ne m ogu da se bakćem  sa policioom . 

(Tišina).

M ILJTJŠ

Dobro. Koliko vas ostaje?

BLAGOJE

Četvorica (tišina)• • • •
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M ILJUŠ

Razum em  vas drugovi. M ogete da napustite sastanak. 

(dišu se M ilan Stanojević, Jovan Diskić, Vasiliga Cvetković) 

M ILAN

Zdravo, drugovi.

JOVAN

Zdravo i laku noć.

VASILIJE

O prostite m i drugovi. Ali ne m ogu da prim im  taj teret 

(zatim  ođlazi Sim a M iljuš)

(Na sceni ostaju KOSTA, BLAGOJE NIKOLIĆ, VLADA DJORBJEVIĆ i SAVA  

M ITIĆ)

(partijski sastanak)

(odu)• • •

KOSTA

Pa, drugovi, počinjem o ispočetka • • •

BLAGOJE

Da, revoluciga traže prave borce.

KOSTA

Posle Vukovarskog kongresa bilo nas je preko četiri stotine. A sada 

ostalo nas m alo, sam o četiri.

VLADA

I to sam o za nekoliko m eseci.

KOSTA

Ljude treba razum eti. Nisu svi sprem ni na žrtve.

BLAGOJE

Ja ne razum em . I neću da razum em . Ili pripadaš revoluciji ili• • •
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KOSTA

Treba da podjem o od stvarnib okolnosti • • *

SAVA

I treba da konstituišem o ćeliju.

VLADA

Razum e se. Predlažem  Blagooa za sekretara 

(pretapanje)

• • •

KOSTA

Sećam  se da sam  tad dugo razm išlaoo o tom e, kako Ijudska ubedj-

ideje ne znače ništa,enja ne idu uporedo sa hrabrošću. Da 

ako se ne pretvore u akciju.

• • •
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5. MLIN - 1925. godinG.

KOS'.O,'

U to vrem e sam se zaposlio kao m linarski radnilc u ralinu

gazcla Z-ivlca Stoiljkovica, tam o na putu za Vlasotince. 

Radnik se zapošljava p;de m ože . Bilo je 1925. godine.* •

(Mlin. l’ostrojenja se kreću, radnici rade. liedju njima i 

Kosta nosi clcakove, zvu’r. mlinskih toč-cova) .

PRVI RiDIIIK

Ej| Došli su po m ekinje.

DRUGI RADUIK

Napuni još ona četiri džaka.

IEDAN GL.iS

Sipag! 17 j, Kosta! Sipa j i3-1

KOSrO A

Iđe!

l’RVI R ..DITIK

Jesi li čuo! Gazda hoće da raclimo clve smene.

D UGI R.DiflK

čuo sam. A hooe li duplo d.a plati?

PRVI RADTiTK

Ma ock! Kakvi duplo!

KOSTA

Eto vidite, ljucli. r0o sam  varn i govorio. Gazcle iskorišćavaju 

radnika i stvaraju profit na našim  ledjim a.

I'RVI RADNIK

Sta ćeš, kacl je njegov rnlin a nije moj i
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DEUGI R  'JJITIK

M ore i ti bi tai:o isto rađio, da je m lin tvo j!

ICOSj-A

Tako bi svaki radio, ako bi m lin bio njegovo privatno 

vlasništvo. Ali doći će vrem e, pa će taj m lin biti nas, 

zagednički. I tako je i pravo. M i radim o u njem u, rni tečem o, 

znači on je naš alat. A šta racli p;azda Zivko? Ubire pribođ, 

a ne radi. Videste li ga da je džak podigao• Sam o piše, 

beleži, računa i broji pare.

b'RVI R. iDRIK

Pa šta m ožerao, kad 'je tako! Kađ ćaća i nam a nije ostavio 

po m lin.

DRUGI R'.DHIK

E, ti ga pretera!

KOSTA

Tiije preterao. Neko jedva obezbeđjuje goli život, a radi 

veka, a neko prstom  nije m rdnuo

ib

a nasledje m u donelocclo Cn
o

mlin.

j.’RVI RADNIK

U pravu si, Kosta,

KOST.b

Nego, vas dvojica.'Sutra, pre sraene, da svratite kod m enel 

Buće neb:i razgovor. Doći će još neki đrugovi. Govoriće se o 

radnič]:om  pitanju. A to i vas tišti » « •

PRVI RA.ONIK

M ore, Kosta, da nije to štogođ opasno?

I
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I'IOSTA

Sta bi bilo opasno? Valjđ.a IjUdi sraeju da razm išljagu. 

se o radnič'com  pokretu.

Radi

Jesi li čuo za Sinđikat?

PRVI RADITIK

Jesam .

KOSIA

E pa to je Dodji svakako!• * *

i’RVI RIDITIK

Dobro, dcći 6u.

DRUG-I RADNIK

Kosta, traži te neki čovek.

KOSTA

Evo, sad ću. I ti da đođje.č sutra.

DRUGI RADNIK

Ne brini, Dolazim  sigurno-r I'Ia m ene računaj 

(ulazi VEZA)

• • » *

VEZA

Zdravo, Kosta.•>

KOSTA

Zdrovo. Jesi li doneo?

(jedan radnik, kao slučajno, prolazi)

VKZA

Jesam . Im aš dvadeset brošura i nešto đrugog m aterijala.

Otsada nećeš više ovako prim ati m aterijal. Svako rlrugo 

jutro će Tom a iz Bratm ilovca da ti donosi m aterijal u kantam a 

za m leko. On nosi m leko u grad, pa će jedna kanta biti uvek 

puna m aterijala.



33.

KGSTA

Ođlično. ’ta ima 303?

VSZA

Treba čto pro đ.a oform iš partisku ćeliju u m linu. Raaum e se,

sam o pm verene • • A

KOSTA

Već radirn ovde sa Jednom  grupom , Obavestiću fead buđem o 

oform ili ćeliju. Bilo bi dobro da 

sastanak. Zbog ljudi

neko dodje i održi prvi

• • •

VEZA.

Preneću • • •

KOSTA

Idi sad. Kešto m i se m nogo m uva onaj gazdin prišipelja. 

M aterij'al, u prolazu, spusti iza onih dčatova.

VEZA

Zdravo. Javljaj se.

KOSTA

Zdravo,

(VEZA prodje i spusti pahet iza džakova)

SUM NJIVI RAPNIK

Je l’ to neko trožio gazda Zivka?

KOSTA

Piko. A što pitaš?

SUM NJIVI RADUIK

Pa m aločas, cvaj čovek?

KOSTA

M a jok! To m i je pašenog.
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SUM NJIVI 1: jDiilK

(nasm eje se) Učinio m i so nešto sum njiv.A tako • * •

KOSTA

A što, iDobogu, brate?

SUHTTJIVI ILADNIK

Kad 'je ulazio, osvrtao se na sve strane.

KOSTA
m V/

Eto tr sad! Covek je prvi put u m liriu pa• * «* • » •

SUMJTJIVI RADNIK

ivko reče da pripazim o na sum njive.Dobro dobro azda / i• • » * • • «. >

ITEČIJI GL.-..S

Kosta, daj još džalcova.

KOSTA

Ide!

(za trenutalc čuju se samo zvuJcovi rnlina i vise se ljuđi 

koji rade).

j id/I R DITIK

Au, boga mui

KOSTA

Sta je?

j.’RVI RADJTIK

Spao kajić.

KOST-.

Gde su oni đSakovi što su se ovlažili?

DRUGI R:\DKIK

Sneli sm o ih u avliju da se prosuše.



35.

PRVI J)NIKV) '

(nam eštojući kairi) Ljudi, ded pom ozite, ovo djubre od kaioa * • e

KOSTA

cek sađ ćem o m i to 

(KOST.d I JRUGI RJDrTIK prilaze i pom a?,u j RVOM RiDHIKU)

Celc « • • 4 « t t » 4

K03IA

Drži ti ovo! Tako! A ti, Djoko, vuoii Vud.iš Vuci jače! 

Tako tu drži!

PRVI PlADNIK

Sad ću da. pustirn Drži ti Djorlco dok točak no krene® • * * * *

DRUGI RADRIK

uštaji

(točak krene)

v>
} ‘

KOSTA

Pazii Ispade šajbna!

(Glum ac se okrenuo, kai.š p,a Je zahvatio, oborio na zeralju i 

točak m u je sm rskao levu ruku).

KOSTA

(krikne)

DRUGI RJ.DUIK

Zaustavi! Kostai (trka rađnika)

(Točak se zaustavi, Kosta leži na zem lji 

radnika).

oko njega grupa5

PRVI RADiJIK

Au, pobogu, Kosta brate! /

DRUGI RADNIK

Ode rukai
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PRVI RAĐRTK

Ajde, da ga iznesem o. Bfže, 

(Radnici diču

brče vidiš da 1 'rvori • » • •

i i • -OSTU:i i iznose ga. Glum ac po strani).,*r.

KOS'.CA

Da, ode ruka. Am putirali su m i levu ruku do ram ena.

Lekarska kom isiga Okručno;; ureda za osip,uranje radnika 

u Beo .raclu donela je odluleu kojom  sd zbom  am putacijo 

leve ruke, usleđ nesreće na radu,

Odredjuje m i se invalida od 600 dina.ra m esečno. 

bilo jedino obezbedjenje egzistencige,

op’lo šavam nesposobnim.

To Je

posle ove nesreće.

Ali, ništa. Rađiću ga!



37.

6. ly'lYI MAJ 1326. • od.ine

(Dolaze radnici, 
karanfi1im a).

(Hor peva

rrdnice, deca: veseli, okićeni crvenim

s; vjesm u radu"

]3LA'-‘0JA

Dru; ;ovi, čestitam  vam  Prvi m a'], praznik radai

PPA/I DADAIK

I tebii čestitam oi. čestitam oi

0' iTiLI ( prilaze i čestitaju jedni

dru im a, I,jube se) Oestitam oi

JEDNA R.fDniOA

Drupovi, posedajte. Počinje pro; ram posedajte, drur.ovi• • * * • •

JJ5DAD n IDJTIK- '

Bedaj, narode! Pror,ram počinjei

L35POE

Drucarice i drupovi, 
šević"

(aplauz)

sada će kulturno radničko društvo "Abra- 

izvesti svoj uraetnički program .

JEDAiT RIDHIK

Miri Miri Da čujemo !

DRUGT \DTTIKO

Drupovi, je no obaveštenje. Posle program a će fudbalski klub 

"Dubočičica" odiprati prijateljsku utaknicu sa studentim a Le 

skovca.
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Tirsoi RiX)j.:Ti:

Zivela "Đubočica" I

PRVI RAJJi :1P,

Ajde, brei Dosta to izviPivanje.• *

(Izlazi PAĐIiIGi koj'a- rati hor)recituo«. liho :je " •»

T) •iDr.TOA.-.L.

j.iadniče!

Ii, koji m no; ,a dobra stvaraš,

Ti, ko,ji se nikad ne odm araš,

Ti, ko;ji si celog veka drup.om  slunja, 

Ti, koji ne znaš sa uživanja drupa, 

om e svi govore: radi, radi!

Ti, čije plodove dru, i sl'-di.

Tr, ,ni se; Probudi se iz sna!

I di ni u vis pesnicu nek’ svako z'no. 

Da si ustao, da se snažiš.

Da sm elo svoja prava. tražiš.

Ti, vJL\.

TPPGI m TETJ

Tako je! I m i tražim o svoja prava! ( ouje se : pst! Da ču- 

j em o.l )

PADITICA

Peci tom  sitom  i bogatom  rodu: 

i;I ja sad s prgvom  boću za sebe slobodu!" 

,;<Ier, dok san ja radio za m izerne plate." 

ITapom eni im  druže, da nas m ilionim a im a 

I da sm o sprem ni u koštac hvat -ti se snjim a.

DntiG-I PADITK

Da se hvatam o, nego šta! (čuje se : iiir, druf-.'.ovi" )• • •



39.
n/iDiilCi

Hek5 svaki tvoj drur 

i tada
u svoj sm dikat stupi 

a niko neče noći, k’o roba da kup.i. 

Družei Upam tii Ko vodi borbu kroz svoju or;,ani--

rv*
1.'«

zaciju,

taj stvara bolgi čivot za sebe i buduču ,ener?.

c i "j u.

SLU; AOCI

(aplauz) Tako jeI Tako jei TJravo lcaše iJ.

TRCI j.>.ADi'TIK

T ako j e , nas iina rai 1 i ona. 

Irvi ma,j i

Zivela radnička klasa! Zivc'o• •

J' ;DTTA RADVTCA

iiir, druG'Ovi! Da oujemo dalje pro^ram!

GkASOVI

Mir! Tisina! Da čujemo * * •

( izlazi grupa dečaka sa ; itaristora i peva) 

(posle posm e aplauz)

TRLCI uADITIK

Živela nača deca!

JEDITA STIRIJA kADKICA

’Ajde, bre, Djoko! Pa ti nem aš dece!

.„v'ć? J1'Tkdcl

Alco nem am  ja, im aju druri. Radnička klasa im a dece koliko 

voliš • • •

J' ;.0NA TARIJAr\ ADi 'ICAi )
} J .Lt.;

Idi. brel
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(ulazi KOSTA sa zavojcm , bcz ruke)

DKUG' RADHIGA

Kostai Drugovi, Kosta nam fje došao.

KOSTA

Drun;ovi, čestitam  vam  praznik.

JEDNA STAKIJA ROJNICA (;arli Kostu)

I m i tebi čestitam o, Kosta naš.

•TED/U RADNIK

Pa zar ti nisi fjoš u bolnici?

KOSTA

Jesam . 

današnji dan. 

(ulazi LEPČE)

Ali nisam  m ogao da izdržim , đa vas ne vidim  na

LEPCE

Tata! Kako si m ogao da dodješ bolestan?

KOSTA

Cestitam  ti prvi m aj, ćerlro (Ijubi Lepče)

LEPCE

Nije trebalo da dolaziš. Još nisi sasvim  zđrav.

KOSTi

O zdraviću, ne brini. Ovde je sunce i čist vazduh • • •

JEE.AN radhik

Kosta! A,jde govori nam , kazi nam  nešto, Davno te nism o čuli.

SVI

Ajde, Kosta! Kosta! Da te čujem oi

KOSTA

Hisam  došao da govorim . Došao sam  da vas vidira, 

kako će da igra m oja draga "Dubočico"'. Ali baš kad hoćete.

i da vidim
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(Kosta se oopne na jeđno uzvišonje)

Drugarice i đrugovi 

praznik radničke klase - 1 m aj!

(aplanz)

Drugovi,

sposobna da se bori protiv klasnop neprijatelja. 

toga m oram o pojačati 

svim  organizacioam a

zija i njena vlađa

od srcavam  čostitam  praznik rada,

sam o svesna i kulturna radnička klasa m ože biti

Zbog

društvenu i političlcu aktivnost u

oje okupljaju radnike. Jer buržoa-•.i.

• * *

i’OLIGIJSKI j.'ISAR

Prekinitc! M ajalis j e zavr-sen. Ajde, razilazi sei 

(Dva žandara: "Razilazi se narođe’M )

rr
xVOSTA

Radnička klasa je bila i biće protivu ovakve eksploatacioe, 

jcr znam o da sve tcrete radni narod treba da ponese 

svojim  ledjim a.

na

PISAR

Prekini! Aodej Razilazi se.

JSDAN R'dMIK

Pusti čoveka da govori i! Kud si zapoo!

PISAR

ili cem o vas pohapsiti! 

DRUGI RADNIK

Razilazite se,

Koga ćes ti, bre, da uhapsiš! I zašto! Sta sam  kriv! 

Jel zato što sam  radnik „ a?p • »

PISAR

Ljudi, lepo vam  kažem . Priredba je završena. Razidjite se 

kućam ai



4-2,

JEDAN RADNIK

Miči se, dolc te ja ne uhapsim u ovc ćlve šalce! • O •

PIS A T> 
JlK

Šta si rekao? Hapsite ga!

HRUGI 11 J)NIE

l’usti čoveka. Ništa ti nije radio. Seđi rairno i sluša • 09

PISAR

Znom ja kako on to sedi m irno

Vovite ga!

A izvikuje antidr'-avne• • •

stvari • 909

JEDAN EADNIK

Eto ti je, bre! Ost 'vite me!

(žandarm i su prišli da ođvodu J.SDITCG RADKIKA, m edjutim  cola 

m asa se pobunila, počeli su zvišduci, glasovi "ua", napolje, 

napolje policija", ovo je radnički dom ")

PISAR

Vodite ga, kad varn azem !

ZANDARM

Ajde, polazi

(nastaje gužva. Cuju se glasovi: "pusti ga", "lcoga će ti", 

'*ej, ne tuci se, bre", "napolge od.avde", "ne dagte drugovi").

(počinge fizičk:o obračunavan.je izm edju žandara i radnika, 

ceo se taj splet lica i pokrota prenosi polako izvan kulisa, 

gde glasovi postepeno zarniru).
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KOSTA

U to vrem e, sa porodicom , stanovao sam  u avliji sam og m lino 

Zivka Stoil.jkovića. Tu sam , preko veae, prim ao i đaljc ile-- 

galni m aterijal. Donosio m i ga je Tom a Kostić. M aterijal sam  

krio m edju m ašinam a sam og m lina, a pom agao m i je m linar 

Vlada' M iljković.

(prom ena)

S.iVKA

Pocisti m alo pred lcućom . Kad ti dodje stric Jova, 

bude u redu.

da sve

LEPCE

O ću, nano # • •

SAVKA

Rekao je da hoće da nas sve slika.

LEPČE

Zar je kupio fotografski aparat*

SAVKA

M islim  da jeste Sta ćeš m u, voli da slika 

LEPCE

Eas je pre neki dan u- "Abraševiću" slikao Tihom ir.

6 0« 4 4«

SAVICA

A, čiča Blagojev # • «

KOSTA

Zdravoi Je li dolazio Tom a?

SAVKA.

Jeste. I doneo je. Stovila sam  tarnu pod tavanske stepenice.
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KOSTA

Dobro. A vlada M iljbović je li đolazio?

SAVK',

Jutros je već dolazio jedanput đok ti nisi bio tu. 

(ulazi VLA3JA)

VLADA.

Dolazio . dolazio evo ga opetI» o r o •

Zdr. avo. TioU3r dan, snajka.

SAVKA

Dobar dan, Vlađo.

ICOSTA

Zdravo. stiže li? » • 9

VLADA

Stigo'... Zadrža m e Djoka oko one livade • o •

K03LA

Lepče. Lepče!

LEPC'E

(spolja) Evo m ei (ulazi)

KOSTA

Iđi pred lcuću i vidi "kakav je vazduh"

LEPČE

im  je praznik pa valjda se i oni ođm araju 

KOSTA

svaki slučaj. ITe znaš ćerko ti njih.

• • •

Idem „ Ali danas
♦ *» •

Za

(Lepče ode)

KOSTA

Savka, daj to što je sti.-lo « • *
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VLA'DO

Kako bi biio cla proraenim o m esto. Hešto sarn m islio. Ai:o sluč- 

m otaće da otvore onaj šaht okoajno gornji šrvanj stane, 

toč1"ova . .. m ogu da nadjuT>a o • e * 9 •

KOSTA

Valjda si u pravu. Ali m aterijal 

će otići na teren

neće duao ostati vore. Za 

Sam o nije dobro da stoji 

. šteta za m ate-

r\ ov' J T-
• 9 V

ovde u kući. M ože iznenada nešto pa• • * • •

rigal , « o

n,or.V rmosi paket u korae su letci i brošure)

SAVKA

jJ TO *

KOSTA

Je li što rekao jutros? * • •

SAVKA

Ništa. Sam o reče da otsad neće biti više m leka.

(uđalji se)

Reče javiće

ti već šta i kako c • *

KOS'.OA

rA ipa.k je to. Buoe đa su nešto nanjušili.

VhADA

A." ako pronad û?

KOSVA

Ka.ko će pronaći kad znam o

/\ h o f

Ea nige, valjda.
♦ « *

sam o ti i ja * * ♦

VLADA

*K p ■ rs •'° da ti neko m ladji• 1
Ja im am  decui• ♦ *

KOSfPA

Pa tai I ga iraam decu4 0iraa je posao da njuškaju a noš je 

j ^ Vlado cirue ^ na s iraa po c e 1 ora sveiu

o

da radimo. S.i
• • «
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VLADA

Znam  ali * • •

KOSTA

Ne boj se ti. Lvo ovo (otvara paKet i odvaja m aterijal)

sve što je'iBm o.

« • «

ovo ounesi i stloni. Za dan dva odnece 

I onda ćeš da buduš m iran . E, moj Vlađo* * * • *

VLALOA

Vja nemoj da se ljutiš .11 i znaš, i-alto 3 e* * * -■-X. • • 9

KOol’ i

Znam, sve 3e znam. Ner;o evo ti pa da idi* Karao to đžaltče? * • #

VLADA

puneo sam (vadi džakce iEvo stavlja m aterijal) Ajde, zdravo.

KOSTA

Zđravo. Sutra uveče dođji na sastanak.

VLADA

Doći ću. Zdravo. (ode)

KOSTA

Lepče!

LEPČE

Tu sam , Uapolju je čisto. U m lin nilto ni,je ulazio.

KOSTA

O vo ćeš da prebaciš Tihom iru, 

te m nopo ne vidjaju sa Tihom irom . 

rastur jte m akar kako. 

radite za SKOJ.

za ciča Elar;oje. Pazi sam o da 

A ovo za om lađinu, I:e

Dajte na čit.m je onim a sa Itojim a

LEPCE

Tako i radom o O dvojili sm o sirotinjsku decu iz škole, 

pa. radim o sa njiraa. Heki su vcć đošli u

* O 9

-peti, šesti razređ, 

''Abrašević,
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KO.STA

Aha, to je uohro. Da radničha i šholska oalaoine bude aojeclno. 

I poraozi tam o Dori "Piksli11 c:.a taj kom ad bude što pre gotov. 

Već dugo nije bilo radničkih koncerata 

radite -što više .

A u giranasiji« • »

e 9

LVPCE

Tato, iraa jedan djak, Zele Veljković 

Napisao je pism eni zadatak 

m ože da ga izbaci.

U petom  je razredu.• ' *

o radnicim a sad direktor* * * • •

KOSTA

Da ga izbaci? Direktor? Zovni ti tog m om ka kod m ene. 

M nogi dolaze po knjige, ali njega ne znarn. Ako ,je on sam  

clošao clo nekih zaključaka to znači da m om ak m isli

i • • 9 •

• O •

LEPCE

Reći ću m u da stura dodje.

EDSTA

Tako je počeo d.; se r zvija jedan od m nogih nosilaca revolu- 

cionarne m isli u leslcovačkoj giranaziji. Uskoro, uz pom oć 

nekih profesora, i nas spolja-lesb:ovačka gim nazija je postala 

"crvena tvrdjava'A Ali, bilo je to ovako 

(prom ena)

• • *
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(pretopanje)

NASAAVFICA

Dobro deoo, doraaći zadatal; vam je bio: 

ulicoraa prada LesAovca". Ko je priprem io zadatalr.?

"M oja jutarnja šetnja

GL.iSOVI

Ja Oa • Q  3» » * • * • ♦ * •

NASIAVNICA

M ir! Dobro svi ste priprem ili. Ajđe VeljLoviću, čitaj svoj 

zadatalr.

vslj:iović

M oja jutarnja šetnja ulicam o grada Leskovca• Rano je jutro. 

Fabričke sirene bude radnike i pozivaju ib. na njihov m ulrotrpan

u nrljovim  odeliraa, sa zavežljajim a u 

ojim a su nosili hleb sa parčetom  sira i ponekom  paprikom -žure

rad. Oni u grupam a >

i-

put fabrike. A onda se u parku "Devet Jugovića” odigrao sle-- 

deći đogadjaj. Građjevinski radnici su kopali neki usek Odje-

dnora se zem lja ođronila i zatrpala jednop; radnika. Jedva su 

ga otkopali. Bila m u je prelom ljena noga. Ođneli su ga. čuo 

sam  tad da im a petoro đece. Ko će sada hraniti njegovih pet

šetojući {gradom , doznao sam

. U 'Čuljkovićevo.j fabrici gurne jednom  radniku rastopljena 

gum ena sm esa pljusnula ge u lice,

Ođneli su ga u bolnicu. 

kako industrija šteti živote radnilca".

m aloletnih sinova? Isto ,a ,jutr.- ?

1 ovo

ispekla m u usne i uuakazila 

čuo sara koko Ijuđi govore: l!Eto,

I: ošao sam  dalje uli- ■

ga

cam a • • »

NASIAVNICI.

Dosta! Prestani. j)eco, evo m edju vam a se nalazi jedan učenik
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čiji de pism eni rad štetan po cLrustvo, čije su m isli štet- 

ne i ODasno . To su m isli aednog kom uniste! Zele Velĵoviću 

posle časa poći ćeš sa m nom  kod direktora.

VELJIIOVIC

(zbunjeno) Razum em .

N.ISTAVTTICA

Gospodine direktore, 

ona.kav pism eni zadatak.

eto topje taj djak i -:ogi 0e napisao

)irrj::.eDOR

Kako se zovoš?

ZELE

Zele Veljković,

i)llć -CTCR

oud.alo 'jeđna. (opali Zeletu šamar)

NASTAVNICA

Šta to radiš,

Mogu li da idem, P’ospod ine direktore.

LIREKTOR

Idite rsospodjo. Hvala lepo. (kad 

začto tako otvoreno. Još kad oseti

nastavnica ode) Sinko 

opasuost on se savija 

Lapolje, i pam et uglavu.i izbaci svoje bodlje. 

o svojim  postuDcim a.

Vodi računa

ZELS

Razum em  gospodine đirektore.

LIREKTOR

O ekaj. Dodji ovam o. 

lavi) Idi sađ.

(dečko pridje direktor a pom iluje por-
5 t:»

rro

LEČ/..K

Aha, Zele ti sikom unista.
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DEVOJČICA

Nsstavnica Je rekla da si kom unista.

ZELE

A šta ge to kom unista?

DEČAK

Nije vašno šta je, ali će ti dati sigurno dvojku • « •

ZELE

Pa neka m i da dvogku, 

To je sve istina.

ja sam  napisao ono što sam  video.

LEPČE

Zele m otj tata te je pozvao da dodješ sutra popodne oko 

šest kod nas.

ZELE

Da ti nije rodjenđan?

LEPČE

Nije, tata hoće da razgovarate. Biće i neke m oje drugarice 

i drugovi.

ZELE

Doći ću.

LEPČE

Znaš gde stanujem o.

ZELE

Znam . U Kulaševoj ulici.

LEPČE

Pazi sam  kad ulaziš da te niko ne vidi.

ZELE

Paziću.
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ZELE

Dobar dan.

SAVKA

Zdravo sine. Ajde udjite, čeka vas Kosta.

(U prostoru su Kosta, Lepče, M ara Čtićulika, 

dečaka)

još dva-tri

SAVKA

Ajde deco, uzm ite po neku šlj'ivu. (donosi i stavlja kor- 

picu sa šljivam a na sto)

M ARA

Hvala strina Savka.

KOSTA

A došao si, Zele. Ajde sedi.

LEPČE

Uzm i, Zele šljive.

ZELE

Hvala.

KOSTA

A čiji si ti, sine?

ZELE

* >
- *

KOSTA

A gđe stanujete?

ZELE

KOSTA

A koliko vas im a u porodici?



1
f
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ZELE

KOSTA

Tako A kakavsi đjak?• • •

M ARA

O dličan je djak.

LEPČE

Na«jbolji je u razredu, tato!

KOSTA

Lepo! To je lepo. A rekla ti je nastavnica Vera M ilgković 

da si kom unista.

ZELE

Jeste, rekla 0e. I to pred svim a • • •

KOSTA

A znač li: "Šta je kom unista?

ZELE

Ne znam .

KOSTA

A zašto si baš onakav zadatak napisao, a ne nekako đrugačige, 

više po ćudi svojoj nastavnici • • •

ZELE

To su bili m oji doživljaji. To sam sam  video, ili čuo od 

ljudi na ulici, pa sam  to i napisao.

KOSTA

M ožda je trebalo da sve to vidiš, porazm isliš o tom e a da 

ne napišeš u pism eni zađatak • • •

ZELE

Ali sve to što sam  napisao to se dogodilo, to je istina.
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KOSTA

Dobar si dečak. Evo daću ti jednu knjigu. Kad g'e budeš 

pročitao, znaćeš šta je kom unista. Kad je pročitaš javi 

m ojoo ćerki, da se ponovo vidim o. (da,je Zeletu jeđnu 

knjigu)

ZELE

Hvala. (čita) M aksim  Gorki: M ati! Čuo sarn za to • • •

KOSTA

E, pa sad pročitaj. A posle ćem o razgovarati. Nego uzim agte 

deco tć šljive, pa da nastavim o, gde sm o stali.

LEPČE

Uzim agte šljive. Nem ojte da se stidite

ZlUTiE

Hvala! (dečaci uzim aju poneku šljivu i jedu)

M AEA

Stali sm o: kako radnik svojim  radom  stvara vrednosti.

• • •

KOSTA

Tako je. A sad pazite dobr. Da bi se stvorio jedan proizvod, 

na prim er bala štofa, potrebne su sirovine, m ašine i ljudski 

rad. Sve to košta toliko i toliko

proda tu balu štofa za sum u novca koja je veća od sum e 

koja je utrošena da se bala štofa 

štoga dobijen je jedan višak,

M ARA

To znači da će ljudi zaraditi više?

KOSTA

E ne, taj višak vrednosti vlasnik fabrike zadrčava za sebe.

Ali vlasnik fabrike• • •

napravi. Znači: za balu 

iznad njene stvarne vrednosti.
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I tako se on bogati na račun radnika. A oni koji su taj 

višak stvorili radnici ne dobijaju ništar-.

M ARA

A, To snači da ih vlasnik potkrada • * •

KOSTA

Tako je. I što m anje bude plaćao radnicim a, to će njem u 

ostao'ati veći višak. Zbog toga u štofarm  rade tolilce žene, 

čak i deca, jer je njihova nadnica m anja.

LEPČE

Tako, gazde iskorišćavaju radnike!

KOSTA

E pa, deco, ti ljudi koje gazda iskorišćavaju, to su vaši 

očevi i vaša braća. Sad vam  je jasno kuda spadate i vi.

ZELE

Jasno je.

KOSTA

To objašngavajte i ostalim  učenicim a u vašoj školi.

SAVKA

Kosta, ušli u m lin neki policajci.

KOSTA

Lepče, vodi sve tvoje drugove prekobašte. Zdravo, drugovi.

LEPČE

Tišina. Ne plašite se. Sve će biti dobro. Za m nom  

(svi polaze za njom  ostaje sam o Savka)

(ulazi policijski pisar)

PISAH

Dobro veče! Je li tu Kosta?

• • •
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SAVKA

Tu je.

KOSTA

Evo me. Šta ste želeli?

PISAR

Ajđe, Kosta da pođješ sa nam a.

KOSTA

Zašto sad. Već je noć.

PISAR

Takvo je naredoenje. (žandarim a) Izvršite pretres.
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9. SUDJENJE - 1955. godine.

KOSTA

Dobro nas je obavestio Tom a Kostić. Pod batinam a na isledjenju

Vlada m linar je priznao da je onaj m aterijal, što je sakrivao 

# \/

u m lm u, dobijao od m ene. Zeleći sebe da spase, pravdao se da 

sam  ga <je u njegovom  neznanju naveo na protivu zakoniti rad« 

Tako je to: nisu svi 1judiuodjeni za borce. Ali izvedoše nas 

pred sud.

(pretapanje. SUDNICA)

(O kružni sud u Leskovcu. Sudije, tužilac dva advokata na optu- 

ženičkoo klupi i Kosta i Vlada m linar)

TUŽILAC

Na osnovu sprovedene istrage i delim ičnog priznang'a optugenog 

Vladim ira M iljkovića, optužujem  Kostu Stam enkovića da je od 

nepoznatog lica prim m o partigski m aterigal, koji je pronadjen 

prilikom  pretresa m lina i stana optuženog.

M aterijal je ilegalne prirode, a im ao je cilj podrivanje drža- 

vnog poretka. Nadalje optužujem  Kostu Stam enkovića da je pri- 

padao kom unističkom  kom itetu. Optuženi Kosta je vrlo poznat u 

kom unističkom  pokretu, i kao takav rasturao je ilegalno označeni 

m aterijal. Iz spisa nadjenih kod optuženog vidi se svrha kom u- 

nizm a: ilegalno pribavljanje vlasti. Vladim ir M iljković, zvani 

m linar, optužuje se što je prvooptuženom  Kosti Stam enkoviću 

pom agao da ovaj m aterijal krije i ilegalno rastura. Oba optu- 

žena su znali o kakvom  se m aterijalu radi, odnosno znali su 

da je lice koje je m aterijal donelo tražilo od optuženih da u 

Leskovcu organizuju kom unistički kom itet kao i da su sam i 

članovi kom unističkog kom iteta.
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Na osnovu Zakona o zaštiti države po članu 1, predlažem  sudu 

da se oba okrivljena prim erno kazne, Tačka 1, 2, 5.

PREDSEDNIK

Vladim ire M iljkoviću, jeste li razum eli optužnicu?

VLADA

Jesam .

PREDSEDNIK

Da čo se. Vladim ire, osećate 

varete pred sudom ?

krivim , što đanas ovde odgo-

VLADA

G ospodo sudije, osećam  se krivim , što sam  poslušao ovog m og 

druga Kostu Stam enkovića, pa da ja danas ovde odgovaram , 

Priznajem  krivicu. Ali kriv sam  u toliko, što sam  đopustio da 

m e Kosta Stam enković dovede u zabludu i navede m e na izvršen.i 

krivičnog dela.

0

PREDSEDNIK

Jeste li završili?

VLADA

Jesam .

PREDSEDNIK

M ožete sesti. Kosta Stam enković. Jeste li razum eli optužnicu?

KOSTA

Jesam . Razum eo sam .

PREDSEDNIK

Da li se Kosta, osećate krivim  ?

KOSTA

Ne, ne osećam  se krivim .
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SUDIJA

Otlcad, optuženi Stemenkoviću, vama pronadjeni za'branjeni 

materijali?

Doneo mi ga ge neki nepoznati čovek.

KOSTA

SUDIJA

Pa što ste ga prim ili?

KOSTA

Taj čovek m i je rekao: ovo je za radnički pokret. Gospodo 

sudije, oa sam  radnik, bez obzira što im am  sam o jeđnu m lci

SUDIJA

Jeste li znali šta je bilo u paketu?

KOSTA

Nisam  znao. M islio sam  da s u kngige za prosvećivanje radnika = 

Nacionalna industrija će bolje raditi, ako radnik bude prosn 

ć eniji.

BRANILAO

G ospodine predsedniče, m ogu li optuženom  Stam enkoviću da pcs- 

tavim  jedno pitanje?

PKEDSEDNIK

Izvolite, gospodine branioče.

BRANILAC

Šta je bilo u paketu?

KOSTA

Knjige za radničku biblioteku. Knjige kog'e su legalno štam p> 

u našoj zem lji.

BRANILAC

Hvala. Sam o toliko.
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DRUGI BRANILAC

Gospodo sudije, hoću da vas potsetira na jednu bitnu okoln- 

ost. Kad ge ova zem lja preživlg'avala najteže časove okupa- 

ci<je, tada se Kosta Stam enković, sa ostalim  rodoljubim a* 

našao na braniku svoje otadžbine. Bio je na probogu solu- 

nskog fronta i im a podataka o ng'egovoj izuzetnog hrabrosti 

i požrtvovanosti. Bio je i ranjen. Zar takav "ovek m ože 

biti sprem en da ruši svog'u zem lju i da jo,j nanos.' zlo? 

Upravo zbog toga, jer je Kosta Stam enković provereni rod- 

oljub, m olim  da bude oslobodjen optužbe.

NOVINAR

(na telefonu) Halo, redakcija 

javljam  iz Leskovca

čujete m ehaloo • • • « • 0 9 0

halo• • • • • •

DRUGI NOVINAR

Halo U Okružnom  sudu u Leskovcupišite

pred krivičnim  većem  kom e predsedava gospodin Golub Kujović 

održava se sudjenje po Zakonu o zaštiti družave, Na optuže- 

ničkoj klupi sede dva m linarska radnika: Vlada M iljković i 

Kosta Stam enković. Javnu tužbu je zastupao državni tužilac 

gospodin M om ir Paradjanin, a branioci su "feili: gospodin dr0

halo• • • • • • • • •

Dragoljub Jovanović, Bratislav Čelošević, Staniša Kostić r 

Jovan Jovanović. Za ovo sudjenje u varoši viada veliko 

interesovanje. Suđnica je dupke puna Ijudi

NOVINAR

o c •

Halo ovoga časa izrečena je presudahalo• • • • 09 O fj

DRUGI NOVINAR

Zbog nedostatka dokaza, optuženi Stam enković i M iljković su 

oslobodjeni i ovog trenutka, posle dva m eseca istražnog
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zatvora, puštao'u se na slobođu.

PUBLIKA

(aplauz) Bravo! Živeo sud! Živela pravda!

LJUBI ŠTO SU DIGLI KOSTU
V >/ ^

Ziveo Kosta! Zivela pravda! Ziveli radnici. 

pretapanje)

Tužilac se žalio, ali nas je i Kasacioni sud u Beogradu 

oslobodio optužbe, zbog nedostatka dokaza. Ne, ne radi se 

tu o savesti sudija, već o strahu. Buržoazcija je čočela 

i sve više da se plaši kom unista, radnika, radničkog 

pokreta u celom  svetu.

KOSTA
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10. ŠTRAJK - 1957. godine.

JEDAN RADNIK

Štrajkački pokret u Leskovcu postaje organizovana klasna 

borba proletarijata. Rađnici su tražili poboljšanoe svog 

lošeg m aterijalnog položaja. Ali štrajkujući zbog nadnica, 

zbog ne plaćanja prekovrem enog rada, štrajkovi su bili, 

pod rukovodstvom  Partije, značajne političke akcije.

DRUGI RADNIK

Ovo je 1937-m a godina, kad je na čelo Partig'e došao Tito. 

Partija je počela da điše novim  revolucionarnim  duhom • • •

KOSTA

Prvi: štrajk tekstilnih radnika 1937*

Drugi: Štragk stolarskih i drvodeljskih radnika 1937. 

Treći: Štrajk užara i salera 1938.

Četvrti: Štrajk u kudeljari 1938.

Peti: Štrajk tekstilnih radnika 194-0.

LEPČE

Bila je to velika pobeda jedinstva radničke klase Leskovca«

KOSTA (govori radnicim a)

Drugovi, bič bede je strašan, i sve stfašniji. Živim o u stra- 

hovitoj bedi, radim o u nelgudskim  uslovim a. Živim o od nad- 

ni(Se 5 đo 2o dinara, a radim o često prekovrem eno 10, 12, 14, 

pa i šesnaest sati, a prekovrem eni rad se ne plaća. A ako 

radnici zatraže da im  se taj prekovrem eni rad plati, onda ih 

vlasnik fabrike izbacu ê sa posla kao buntovnika i antidrža’- 

ne elem ente! Rada.m o na starim  m ašinam a koje se često kvare« 

Kad m ašine stoge, to nam  niko ne plaća. Zakon o zaštiti
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radnika je m rtvo slovo na papiru, a Uredbu o m inim alnim  

nađnicam a nijedan vlasnik ne poštuje. A kako živim o, kako 

se hranim o, kako školug'em o svogu decu? Skupoća je sve veća 

nezaposlenih sve više, dugovi se gom ilag'u, čak i za takve 

osnovne nam irnice kao što su brašno i hleb 

sm o, preko Sindikata, da razgovaram o sa vlasnicim a. Oni 

nisu hteli da nas čuju. Ne ostaje nam  ništa drugo, nego da 

se sam ostalno borim o za svoj život i svoo rad 

stupim o u Štrajk!

Polcušali• • *

Drugovi,• • •

RADNICI

Tako je! U štrajk! U štrajk!

KOSTA

M i nećem o štrajk, 

nas prim orali. Proglasim o drugovi od ovog časa opšti štrajk 

svih tekstilaca i zauzm im o kapije fabrika!

ali sm o prim orani. Vlasnici fabrika su

RADNICI

Tako je! Zauzm im o kapije!

KOSTA

Ne dopustim o da vlasnici dovedu štrajkbrehere. Dok sa nam a 

ne potpišu lolektivni ugovor, niko neće stupiti nogom  u 

fabrički krug.

RADNICI

Tako je! Zauzm im o kapîe!

KOSTA

Budim o disciplinovani i m irni. Ne đopustim o da nas vlasnici 

bilo čim  isporvociraju i zbog toga dovedu žandare. Hrabro 

izdržim o do kraja, za naša prava! Živeo štratjk!
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RADNICI

Ziveo štrajlc! Ziveli radnici!

RADNICA

Kosta, hitno sastanak štrajkačkog odbora.

KOSTA

Evo, đrugovj• Radulović, Jevtović i ja počećem o preko 

sreskog načelstva pregovore sa poslodavcim a. Tražim o 15# 

zaštitu na radu i plaćen prekovrem eni rad. A to M ilojice 

i ti Cveto, sa ostalim a preuzm ite snabdevanje.

RADNICA

Ako se ugovor brzo ne potpiše, uskoro će biti bez zarađe 

ne sam o sedam sto paših drugova nego i njihove porodice • • «

KOSTA

Znam . Zbog toga sm o obezbeđiM  tri hiljade kila hleba.

RADNIK

Ne verujem  da će Gliša Petrović i M ika "Kuca" brzo pristati 

na ugovor. Treba da računam o da će ovaj štrajk da potraje podu 

že. Zbog toga, pored onoga što je sprem no, treba organizovati 

i sakuploange dobrovoljnih priloga • • •

DRUGA RADNICA

dabome, od radnika koji nisu u štrajku, iz cdrugih fabrik^• • •

DRUGI RADNIK

i ne ®am o od njih. Od zanatlija, trgovaca, gradjana, Im a 

u gradu i naših prijatelja

KOSTA

M iloje, ti ćeš se povezati sa Tom om  Kostićem . Neke nam irnice 

će donositi iz sela. Naši drugovi, koji tam o žive, već su

• • •

• • • •
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A ti LEPOSAVA bićeš na vezi sa kuonom  kojapriprem ili 

je organizovana u radnickom  dom u

• • •

• • •

RALULOVIĆ

Drugovi, u povorku! Svi u povorkuT M irno i dostojanstveno!

KOSIA

Jesu li štrajkačke straže postavlgeneS

RADULOVIĆ

Jesu.

KOSTA l

obavešten sam  da M ika nKuca" hoće da ubaci štraokbrehe1'Pazi,

kroz kanal u fabrički krug.

RADULOVIĆ

Stevo, Stevo, odm ah da se postavi straša i pred izlazni 

kanal kod Veternice.

STEVA

Aha, dobro se ti seti. Idem  odm ah! M ajku m u lukavu!

(form ira se povroka štrajkača. M irno povorka prolazi i izvik 

parole)

Hoćem o povećanje nadnice!

RADNIK

SVI

Hoćem o!

RADNIK

Dole eksploatacija radnika!

SVI

Dole!

RADNIK

Hoćem o obezbedjen hleb za našu decu!
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SVI

Hoćem o! Hoćem o hleb 

(povorka polazi)

hoćem o hleb• • • • • •

LEPČE

Drugovi obezbedim o bolje kapije. Dajte ono kam enje, 

edna kola nem ogu ni da udju ni đa izadju..

RADNICI

da nij-

Tako je! Daj kam enje Nosi kam enje

(nose kam enje i prave barikadu prdd kapijom  fabrike)

• « « • • •

LENA STOJANOVIĆ-ČIKIČKA

Drugovi, gazde su pokrenule žandare. Eno ih po varoši.

JEDAN RADNIK  

Neka dodju. Ne booim o se m i njih.

LENČE

Sta je, tata?

KOSTA

(dolazi) Neće da pregovaraju. 

šta sa nam a da pregovaraju. 

(tišina)

Javili su načelstvu, da nem a

RADNICA

Znači, neće • • •

RADNIK

Pa kad je tako dobro• # • • • •

KOSTA

Drugovi, sprem im o se na m nogo dana. Ako sad popustim o, nik̂ ' 

više ih nećem o savladati • • ♦
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(ulaze zanđarm i, za njim a grupa štraokbrehera) 

(izlazi Radulović)

KOSTA

Unutra ne m ožete!

PISAR

Ko si ti, da nam  naredjuješ.

KOSTA

G ospodine M akso, vi ste pam etan čovek, Štrajk je i niko 

ne m ože da udg'e u fabriku.

PISAE

ja im am  naredjenje. I m oram  ove ljude da uvedem  uKosta, 

fabriku.

KOSTA

Ne m ože!

PISAR

Ne izazivaj vlast 

se sklone, da ne nude nevolje

Ti si jedan od vodja. Kaži im  da• • •

• • •

KOSTA

Štrag'k, je, gospodine M akso, i ne m ože.

PISAR

E pa kad ne m ože, m i m oram o da uđjem o. )žandarm im a) 

Otvarajte kapiju! Sve što je pred vam a uklanjajte!

LEPČE

Stanite!

PISAR

Puške na gotovs. Napred! Kundači!
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M ARIJA

Iđu kam ioni! Idu kam ioni puni ljudi!

BISAR

O tvaraj! Otvaraj kapiju!

RADNIK

Ne dajte đrugovi!

RADNICI

M ičite se!

PISAR

Udri!

(biju se žandari i radnici) (po strani grupa žena)

LEPČE

Žene, lezim o sve pred kam ione. Neka nas pregaze ako sm eju!

ŽENE

Lezi lezi lezi

(sve žene poležu u prvom  planu scene, odakle se čuje zvuk 

kam iona)

• t » • • •

PISAR

Pucaću na svakog ko bude sprečavao da kam ioni udju unutra!

STANA SIM ONOVIĆ

Pucaj, pucaj zlotvore! Evo, evo m oju Veru, m oje dete, 

bacam  pod kam ion! Pregazi je, ako sm eš! Evo i dete i ja!

(držeći dete u naručju, leže m edju žene) 

(čuje se Internacionala)

(žandari i štraj'kbreheri nestaju)

(svi se radnici dižu i stoje m irno u grupi)

-ZAVESA-
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V© 1 i k i p u t

/drugi deo/

PROTAGONISTA

Počela je kam panja pred izbore za Narodnu skupštinu, 
1958. godine. Nekoliko gradjanskih opozioionih par- 

tija obrazovale su "Udruženu opoziciju'V Rukovodstvo 

Kom unističke partije Jugoslavije, ialco §e ona delovala 

u punoj ilegalnosti, zaključilo je da je neophodno da 

se i kom unisti aktivno uključe u legalnu političku bo«
rbu protiv profašističkog režim a u zem lji*- Odlučeno

\
je da seP-fiarfeLja pojavi sa svojim  kandidatim a u okviru 

Radničko- socioalisi;ičke grupe. Za leskovačkog kandida—  

ta odredjen oe Kosta Stam enković*

/SCENA/

VASA SM AJEVIĆ

Ne razum em , Kosta, zašto ti ođbijaš da istupiš kao ka- 

ndidat na izborim a• « • •

KOSTA

Slušaj, m e, Sm ajeviću. Pre svega, ja sam  partiski ra- 

dnik, operativac, i nisam  političar u gradjanskom  sm i~ 

slu reči. Zatim  ovde u Leskovcu, svi znaju da sam  ko-
m unista. Biće vrlo teško ishoditi saglasnost Glavnog

*

odbora Udruženja opozicije za m oju kandidaturu.

SM AJEVIĆ

To pitanje prepusti Partiji• • • •
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KOSTA

Nagzad, Vaso, ti m e dobro pozuaješ« Kandidat na izbo- 

j?im a, protiv koga? Toše Tonića jerezovca, ili ljoti- 

ćevca M itrovića? To nije za m ene.

SM AJEVIĆ

M olim  te da dalje ne diskutujem o o tom e. To je tvoj 
partiski zadatak.

KOSTA

Dobro. Ako je zadatak, neka bude. Ali m islim  da je m o- 
gao da se učini neki drugi izbor.

SM AJEVIĆ

O dlučeno je da budeš kandidat leskovačkih radnika. Za- 

m enik će ti biti Tom a Kostić, kao predstavnik seloaka* 

Nužno je pokazati čvrstu vezu i zagednički stav radni- 

ka i seljaka« « • «



71.

/PROM ENA/

TOM A
~h>

Ajde, drugovi* Svi na zbor.

8*JEDAN RADNIK -
Q

A zašto, druže, 

pijaci, kod spom enika? Kao svi drugi zborovi do sada,.
ovde u đvorištu kafane? Zašto ne na

TOM A

Zašto*..zašto Pitaj onog policiskog pisara. Ajde, 
đrugovi, svi na zbor Koste Stam enkovića. U dvorište 

kafane "Zlatan prag" /ulaze radnici* Donose parole:/

• • •

BLAGOJE

Drugovi m olim  m alo tišine. Za radno predsedništvo zbo—  

ra predlašem : Blagoja Nikolića, Todora Živkovića-Beza- 

rdjana, Petra Kulića, Tom u Kostića i Vojislava M ičića. 
Slažete li se?

RADNICI

Slažem o se! /aplauz/

BLAGOJE

M olim  radno predsedništvo da zauzm e svoja m esta. 
/radno predsedništvo izlazi na čelo zbora/ 
/dolazi policijski pisar/

PISAE

Po odluci gospodina Sreskog načelm ika ja ću da prisu- 

stvujem  zboru.
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BLAGOJS

Izvcblite vi sam o, gospodine M akso 

/Policiski pisar seda na vidno m esto. Okolo se vide 

nekoliko žandara sa pendrecim a/

Svaki svoje zna• * • • • •

t)uRADNIK

Da čujem o! Da čujem o Kostu Stam enkovića!

BLA.GOJE

M ir drugovi!

KOSTA

Đrugovi! Ki tražim o bolgi život za našeg radnog čoveka, 
za naše radne ljude. M i hoćem o da naša radnička klasa 

i naše radno stanovništvo uživaju plodove svoga rada. 
Naši radnici im aju pravo na bolji život.

RADNICI

Tako je!

KOSTA

Ravnopravnost svih i političke slobođe i prava radnog 

naroda, koji se bori za hleb za m ir, i slobodu; to je 

program  sa kojim  izlazim  na izbore!

RADNIK

Tako g'e! Živela radnička klasa!

RADNICI

Živeo Kosta! Ko-sta! Ko-sta!
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RADNICA

Dole rat!

SVI

Dole!

RADNICA

Dole skupoća!

SVIr
Dole!

M LADI COVEK

Živeo savez sa Sovjetskim  ŝ vezom !

SVI

Živeo! Živeo!

KOSTA

Pred sam  dan izbora policija oe uhapsila radnika Ari- 

tonovića, studenta Boru Dim itrijevića ,,Pikslu" i još 

neke druge
pred opštinom  da sačekaju resultate glasanoa

Preko četri hiljade ljudi se sakupilo• » •

• • • *

PRVI RADNIK

Pustite uhapšene iz zatvora!

SVI

O tvaraj zatvore otvaraj zatvore A x/• •• • • •
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DRUGI RADNIK

Dole vladal Dole vlada!

SVI

Dole!

TREĆI RADNIK

Tražim o da se uhapšeni puste na slobodu! Ako nećete 

vi da ih pustite, učiniće to narod*vv.m
POLICISKI PISAR

Narode odbij. Razilazi se. 

Stoj... Stoj
raailazi se kućam a.'.'.v• ♦

• t •

PRVI RADNIK

Pustite uhapšene! Pustite uhapšene!

/Radnici dižu kam enice i napadaju žandare/

PISAR

Puške na gotovs!

DRUGI RADNIK

A hoćete da pucate! Ćorci! Ćorci!

PISAR

Nišani! Pali! /narod se uskom eša i poleže/ /grm ne plotun/

Hoće ćorcim a da nas zaplaše drugovi. Oslobodim o uShapšene! 
/radnici krenu prem a opštini/

i
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PISAR

Stoj! Stoj narode!

/m asa zapeva/

PISAR

Nišani! pali!

/plotun, krikovi, narod, poleže, padnu dva radnika, 
panika/

/plač/

KOSTA

Ubili su dva radnika: M ategu Jovanovića i M irka Na- 
um ovića. Tako je buržuazija sprovodila izbore.'
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/PROM ENA/

KOSTA

Ubrzo posle toga bivam  uhapšen 

ogradsKu Glavnjaču. a odatle sa ostalim  istaknutim  lco- 
m unistim a u koncetracioni logor, u Bileću. Bio je de- 

cem bar 1959#

Sproveli su m e u be-• • •
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/PROM ENA/

/Koncetracioni logor u Bileću/ V

KOSTA

M edju prvim a bili su uhapšeni M oša Pijade,.Ivo Lola 

Ribar, Ivan M ilutinović, Todor Vu;jasinović, Djorde 

Andrej ević-Kun 

poternica za m nogim a: za Edvarda Kgirdeloa, Eranca 

Leskošeka, Borisa Krajgera i za goš preko pedeset dr- 

ugova.-

i m nogi drugi. Bila je raspisana• # •

/Logoraši sede na krevetim a, po prostoru. M edju njim a 

šetaju dva žandara. Čuje se vetar. Niko ne goveri gla- 

sno. Ali, kad se žandar okrene, logoraši jedan drugom  

šapuću i da,ju znake/ '

/Dolazi KOM ANDIR LOGORA/

ŽANDAR

M irno!

/ulazi oficir/

OEICIR

Gospodo u logoru m ora da vlada apsolutna disciplina. 
Knjige, novine i svako pisanje je zabranjeno. Izla- 

zićete sam o u zajedničku šetnju. Prim an ĵe paketa i pi- 

sanje pisam a ge zabranjeno. Jedanput m esečno m ožete 

porodicam a da pošaljete jednu dopisnicu. U prostorija- 

m a m ožete tiho razgovarati i to sam o sa najbližim  su- 

sedom . Diskusije, i glasni razgovori su zabranjeni. 
Svako nepokoravanje organim a logora nagstrožije će se 

kazniti.

\
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M OŠA

G ospodine poručniče, drug nam  je teško bolestan. Tra-
žim o lekara*

OFICIR

U logoru lekara nem am o. Pozvaćem o ga 

trebno
ako bude po-• • • •

• • • •

LOLA

/tcm peram entno/ Ali čovek je bolestan!

OFICIR

Viđećem o videćem o Ako bude potrebno• • • •' • • • • • •

M OŠA

Vi nem ate pravo ovako da postupate. M orate ovim  Iju- 

dim a ovde, koje ste bespravno zatvorili, da obezbeđite 

lekarslcu pom oć.
/JCom andir sleše ram enim a* Odlazi/

ŽANDAR

Tišina!

M OŠA

Javnost će biti obaveštena o vašim  postupcim a• • •

IVAN M ILUTINOVIĆ

Tražim o, ako sm o krivi, da budem o izvedeni pred re- 

dovan sud* Ovde sm o zatvoreni bez ikakve sudske odlu- 

ke...To je kršenje osnovnog gradjanskog prava..*..
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ŽANDAR

Ne galam i! Sedi gde si i ne m uvaj se • • •

/Žandar ode dalje, u drugi deo zatvoreničkog odeljenja/

JEDAN LOGORAŠ

Drugovi, treba da uputim o žalbu m inistru unutrašnjih 

poslova.

DfiUGI LOGORAŽ

Baš si naivan. Znaš valjda ko je m inistar!
)

M OŠA

O ni se plaše nas. Zbog to&a nas i drže.

/
LOLA

Javicu tati da interveniše kod Lazice M arkovica«

-.BOLESNI DRUG

/Zaječi/ M M M ! Vode! Dajte m i vode!

/Lola m u prinosi testiju/

LOLA

Polako, Pridigni se m alo. Ja ću da te držim . /Bole- 

snik pije/

/Svi ostali gledaju bolesnika/

LOLA

/šapatom / U groznici je.

/M oša m u prilazi i kontroliše puls/

L
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M OŠA

Im a visolcu tem peraturu.

ĐJOKDJE KUN

Treba obavestiti preko veze, da dedje lekar iz grada.

KOSTA

Neće ga pustiti. A otkrićem o vezu.

LOLA)

Pobunim o se. M or̂ će da dovedu lekara*

DJORDE KUN

M ošo, šta da radim o? • • •

M OŠA

Nisam  siguran da će uspeti. Ali m oram o nastupiti boa?- 
beno. To je jedini nacin koji ' nam  preostaje.

LOLA

Dakle, počinjem o. Uzim ajte porcije, sve što vam  dodje 

do ruku.

/Svi se priprem aju za dem onstraciju. Uzim aju porcije, 
kašike, đrvene predm ete/

LOLA

Lekara! Zovite lekara! /počinje da lupa u konzervu/

OSTALI

Lekara!Lekara! /svi lupaju u konzerve, u pod, u sve 

pređm ete oko sebe/
/ulete dva žandara/
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ZANDAR

Prestani! M ir! Prestani, kad. vam  kažem !• • •

SVI /i dalge lupaju/

Lekara!Zovite lekara!

/Žandar zviždi u zviždaljku* Na zvižduk dotrče još 

nekoliko žandara/

DRUGI ŽANDAR

) Lekara hoćete, m ajlcu vam  kom unističku. /Počinje da 

bije pendrekom /

Evo vam  lekara • #113.#« •« •

KOSTA

Pustite ljude!

ZANDAR

M arš tii, sakati! /udari Kostu/

M OŠA

Pustite ljude. Nisu ništa učinili. Kakav je to postupak• • •

LOLA

Zovite odm ah lekara. Obavestite kom andira logora.

ŽANDAR

/skoči na Lolu i obori ga} pokuša da ga gazi/

Kom andira! Nem a kom andira! Ja sam  tvoj bog, djbre jedno!
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IVAN M ILUTINOVIĆ /pokuša da brani Lolu/

Pusti m ladića. Ubićeš ga!

ŽANDAR

A šta se ti petljaš, brko! Pa ako ga ubijemfjJsafcsra 

šteta!

IVAN M ILUTINOVTĆ

Životinjo!

DRUGI ŽANDAR

)

Šta recei' Sve vas treba pobitil Na.«*na*t*»a
Iiilutinovića/
g?

VMoša priskače/

MOŠA

Pusti ga!

ŽANDAR

M arš! /udari i obori M ošu, Nastaje opšta gužva i tuča/

KOSTA

M ošu i Ivana M ilutinovića su pretukli. M oši su slom ili 
dva rebra. Ubrzo su u Beogradu usledile intervenicije. 
Doktor Ivan Ribar je učinio sve što je m ogao. I Lesko- 

vac je deostvovao. Dve hiljade radnika, seljalca i gra- 

djana podnelo je peticiju vladi da budem  i ja pušten 

M edjutim , profašistička vlada, iz straha od velikog 

uticaja kom unista na narodne m ase, nige lako pristajala 

da nas pusti.

Prvo su pušteni M oša, Lola i još nekirKardelg <je upu- 

tio otvoreno pism o VLadim iru M ačeku

• • *

• • • •
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RADNIK

•*A vlada u kojoo vi sedite prekršila je ustav ne 

sa ciljem  veće dem okratije u državi, nego novog nasi- 

lja* Ustav odredjuje da se niko ne m ože proterati iz- 

van opštine u kojoj živi bez sudske presude« Vi ste 

dodatnim  članom  12-a prekinuli ustav, jer taj član do- 

zvoljava policijskim  organim a da sam ovoljno inte3?nira- 

ju Ijude*** Raspustite koncetracione logorel Ulinite 

Zakon o zaštiti države! Otvorite zatvore* Narodu' jje 

potrebno m nogo slobode da bi m ogao da sačuva m ir u ovom  

im peridalističkom  požaru ♦ ♦ • •

KOSTA
)

Pritisak na vladu bio je sa svih strana. Političke pr» 

ilike u zem lji bile su vrlo zategnute* Tadanja vlada 

je, zbog toga, odlučila da nas, u grupam a, pušta iz 

logora, Hitler je već uveliko harao Evropom
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/PROMENA/

/U KOSTINOJ IOJĆI/ t

/Savlca. Dolazi Čikičlca/

ČIKIČKA

Zdravo Savlca!

SAVKA /fW///<

Zdravo Čikička, baš dobix> 4a si došla« Ajde^

ČIKIČKA

na kafu^

)

Htela sam  i ranije da dodjem ,
Postala sam  rgdnički poverenik, otJkako Ko&ta.

ali poslovi, poslovîf.

»#»

SAVKA

Eeh! /uzdahne/, m oja Čikička!

ČIKIČKA

Javlja li ti se?

SAVKA

Evo, poslao dopisnicu. Ništa ne piše o sebi: kao m u 

je? Je li zdrav? Piše čuvaj decu 

oni rastu
kupuj im  m lelca i 
/zaplače/

• • •

deca su namm esa• • • • * • • • •

ČIKIČKA /uzim a dopisnicu/

/čita nekoliko trenutaka/ Daj m i, da Je pročitam  dim - 

govim a.

SAVKA

Bojim  se da se ne razboli.
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ČIKIČKA
Doći će on uskoro, videćeš! "Oni" više nem aju kud. 
Udarila buržuaziji kola u breg. M oraće uskoro da ih 

puste • e • •

SAVKA

Švabe krenuleA##A rat! Vidiš da je po svetu počeo rat

ČIKIČKA

Baš zbog toga. Teško zem lji* koja im a puhe apsane!

SAVKA{ )

1 “

Brinem  se. I kako on tam o sa jednom  rukom L #̂f

ČIKIČKA

Eh, Savka m oja! Jači je on sa tom  jednom  rukom , nego 

toliki sa dve! Borac je to!

/Ulaze Lepče i M ara/

LEPČE

Zdravo, drugarice Čikička.

M ARA

Dobar dan strina Savka. Zdravo Čikička.

ČIKIČKA

oipladinke •Zdravo, zdravo. pa kako kako• • • • • •

LEPČE

Dobro. Znaš ti Biće biće• • • • • •
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MARA

Iraamo puno posla.

ČIKIČKA

M aro, ti si još u fabrici?

M ARA

Još. Ali sam na bolovanju. IćLemo na teren!

ČIKIČKA

Silne su! Devojčurci, devojčurci a gle - odjednom  bor«i!

SAVKA

M nogo,: brate, rade. Danju u fabrici, uveče sastanci i 

šta ti ja znam

t • •

I ne spavaju• • •• « •

LEPČE

Takvo je vrem e. Kad pobedim oM ora se, nano, m ora 

buržoaziju, i m i ćem o da sadim o i zalivam o eveće ltao ti
• • •

• • •

/sm eje se i zagrli Savku/

SAVKA

Eh, eh, baš pretera. Ja radim  po ceo dan, te ovo, te 

A ti; sadim  i zalivam  cvećeono • • •• • «

M ARA

A što! Nije to ništa ružno! Gveće nije reakcija. M og'a 

m ajka im a neke ruže...pa se brine za njih kao da su 

staino nešto pipka oko njih, čisti lišće 

Ja joj pom ažem , kad m ogu. I oa volim  cveće.
deca • • •• • •
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GIKIGKA

Pa. jest! Nije cveće s§m o za buržoaziju /svi se sraeju/• * •

LEPCE

Je li, drugarice Čikička, šta ti m isliš? Hoće li ovaj 
rat da se proširi? Hitler ne m iruje• • •

ČIKIČKA

Ko zna! Ali, ja m islim  da hoće. To je im perijalistički 
rat. Buržoatija da bi se održala, m ora aa osvaja• • ♦

LEPČE

Ali to se buržuaske zem lje obračunavaju m edjusobno; 
To nije klasni rat.

ČIKIČKA

Na neki način i jeste* Da bi se održala, buržoazija 

zavodi fašizam . Sam o tako će se suprostaviti revolu- 

cionarnoj radničkoj klasi• • ♦

M ARA

Čitala sam "IM PERIJALIZAM ", 
ponešto i razum ela.

Teško ge dosta, ali sam

ČIKIČKA

Kako— tako, .m i m oram o biti sprem ni.

M ARA

Bolje bi bilo da učimo kako se puca, umesto što peva~ 

mo u.hojpu • • « I
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člKIĆKA

E pa sad ti! Zar ne znaš da je i taj naš hor-politička 

škola!
M ARA

Znam .

LEPCE

Nano, ga neću dva dana biti kod kuće.

SAVKA

Pa kud ćeš, pobogu, dete?

LEPČE

Na teren. Hitno je.

SAVKA

pa ouvajte se! Ženska deca, a ovam o0 deco, deco • • •• • •

ČIKIČKA

nem a više m uška-ženska. deca. Svi su danas borciE, • • •

LEPČE

Nano, javi Tihom iru da sm o pošle. Dalje već on zna. 
Nem oj da zaboraviš*

SAVKA

Neću...neću, ne brini• • •

EEPČE

Zdravo, čikička. Dovidjenja, nano.
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M ARA

Dovidjenja*

ČIKIČKA

Zdravo, zdravo!

SAVKA

Pa# čuvajte se4 deco!

/LEPČE I M ARA ODU/

ČIKIČKA

li m ladi su čvršći od naŝ

SAVKA

Stalno ide. Brinem  se da joo se što ne desi« Znaš da
f

m otre na našu kuću.

ČIKIČKA

Ne brini, Savka. Pam etna je ona! Nago,. evo, ja ti nešto 

donela za decu.
/da ê joj pun veliki zem bilj/

SAVKA

Nije trebalo.

ČIKIČKA

Znam o kako ti oe t*ez njega • • m

SAVKA

G uram o m i nekako.
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CIKICKA

Drugovi poslali. M alo suva m esa iAko, ako • « • • • *

SAVKA

Hvala, Gikička. Kad Kosta dodje /tiho zasuzi/• • •

ČIKIČKA

Doćiće, doćiće uskoro * * *

/obe odlaze, Savka odnosi zem bilj/
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/PROMEITA/
c

KOSTA

I zaista uskoro sarn se vratio. Bilo tje to negde u julu 

19 ô. godine. Kad su radnici u Leskovcu čuli da se vr- 

aćam , izaš3-i su svi na železničlcu stanicu, Bilo je ne- 

koliko hiljada ljudi. Bio sam  uzbudjen # • • *

/čuju se uzvici iza kulisa/

glas:

Eiveo Kosta Stam enković!

SVI

Živeo!

glas:

Zivela solidarnost radničke klase!

SVI

Zivela! Zivela radnioka klasa! ivela!r~/
/ i

KOSTA

Taj doček je još jedanput potvrdio jedinstvo radničke 

klase Les1:ovca, jedinstvo radnika seljaka, zanatlija, 

svih poštenih gradjana. Ali bilo je teško vrem e. Drugi 

svetski rat je već uveliko platatao u Evropi. Nije tre- 

nutak za svečane dočeke • t • *

Po povratku u Leskovac drugovi su m e izabrali za 

političkog sekretara Okružnog kom iteta. Vaso Sspajević 

bio je organizacioni sekretar. Pojačali sm o ilegalni 

rad, učvrstili m esne organizacije. U Partiji se. od

1937»godine, otkad je za. sekretara CK d.ošao drug Tit*, 
dogodile značajne stvari. Uklonjene su fralccije i Pa- 
rtija je postala stvarna revolucionarna avangarda rad- 

ničke klase.
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/

/PEOM ENA/ i' '

/Lepče i jedna drugarica rade na um nožavanju letaka/

KOSTA

Jesu li letci gotovi?

v/

LEPCE

Jesu. Tihoipir je već nešto i odneo.

KOSTA

Daj da vidim  /uzim a jedan letak/ Dobro! A vesti!

LEPCE

One od sinoć? « • t •

KOSTA

Da.

LEPČE

Štam pane. I odnete

KOSTA

Dobro. Ovo štam pajte do sutra ujtro 

jedan tekst/

/dolazi Tom a Kostić/

/daje Lepči• ♦ »

TOM A

Zdravo, drugovi.5

KOSTA

Zdravo, Tom o.
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TOM A

U Grdelici je uredu. Održan je sastanalc. Reorganizacija 

0e sprovedena. M ilutin je selcretar.

KCSTA /raz&iišljajući/

Dobro. Treba da im  se pošalju m aterijali.

TOM A

Sava već zna.

KOSTA

U redu. /Lepči i drugovim a oko geštetnera/ Je li Ti- 

hom ir otišao po papir?

LEPCE

Prebacili sm o ga već.

KOSTA

Požurite sa tim , drugovi. Bilteni da izlaze na vrem e. 

M aro, trebalo bi da odeš do Vučoa. Tam o u fabrici ne- 

što nije u redu sa om ladinshom  organizacijom .

M ARA

Rekao m i je već Vasa. Idem  večeras.

KOSTA

Ako treba, sprovedite reorganizaciju. To su dobri m om ci.

M ARA

Viđeću većeras i obavestiću tebe i Vasu sutra.

/pretapanje/
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KOSTA

Na sastanlcu Okružnog lcom iteta bio sam izabran za gecli- 

nog predstavnika leskovačke partislce organizacije na 

petoj zem alskoj konferenciji, koja je održana oktobra 

194o. godine u Dubravi, kraj Zagreba. Referat je pod~ 

neo generalni sekretar GK, drug Tito.

/Scena Pete zem aljske konferencioe u Dubravi/

/Sk svili stana pooavljuju se đelegati 

puni ljudim a/

/Iz đaljine se čuje zvuk topova i m itraljeza. Kroz ove 

zvuke probija m uzika "Horst vesel", koračane hitlerove 

soldateske. Svi slušaju./ /Zvukove probija Titov glas./

prostor se is-

TITO

Pošar drugog im erijalističkog rata sve jače bjesni,
, . /i ,novezahvaca sve nove drzave

sve

počinje svjetski
V* •vise se sin,

im perijalistički rat radi nove pođjele svijeta. U tolcu

godinu dana što bijesni im perijalistiČki rat, potpuno 

je spala m aska kojom  su bili m askirani im perijalističlci 

osvajači iza oba tabora. Postalo je kao dan jasno da 

engleski i francuski im perijalisti nisu zapalili nov 

ratni požar odbrane slobode, dem okratije i nezavisnosti 

m alih naroda, već radi odbrane svog kolonijalnog car- 

stva i hegem onije kojti su stekli pobjedom  u prošlom  

im perijalističkom  ratu. Postalo je kao dan jasno da 

nem ački i iiralijanski im periJalisti ne vode rat radi 

tobožhgeg ispravljanja versajske nepravde, učinjene u 

prošlom  ratu njihovim  i drugim  m anjim  narodim a 

radi toga da zavladaju kolonijam a i tržištim a

vec

♦ * • *

/cuje se zvulc m itraloeza i zvuk topova 

jace

sve jače i*»•

/
# §»

RADNIIC

Na petoj zem algslcoj konferenciji, izabrgn 0e novi ce- 

tralni kom itet. Za člana CK KPJ izabran Je i Kosta St- 

araenković.
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ko S'Fa s j lCJA^'

okupacija Jugoslavije je počela* Bio je to šesti
. TrolD îo

Ali,

april 1941*godine je brzo i čvrsto dejstvovati. 

Drug Tito je dalekoviđo predvideo telc dogadjaja. Par- 

ticja se hitno priprem ila za ođbranu zem lje i oružani 

ustanak naroda. Svi clanđvi partije radili su na prip~ 

rem am a svorn snagom . Dosao je šesti april, 19ZH.

/čuje se Hitlerov govor, deform isan potenciran/

ICOSTA

Ilitlerova soldateska je okupi-
godi- 

Ilitno

Beograd je bom bardovan* 

rala i Jugoslaviju. Već četrnaestog aprila 19 1̂*

ne uspostavljena je Krajslcom andatura u Leskovcu. 

je održano partijsko savetovanje. U najtežim  okolnos-

tim a pojačan je ilegalni partijski rad.
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/PROM ENA/

KOSSA

Tom or kako ide sa desetinam a za iprikupljanje oružja?

TOM A

Tri već rade. Dvadeset pušaka ge već prebačeno. I pu- 

škom itraljez što ga je Blago ê sklonio, 
rastavljen, Noćas ga prebacujem o.

)

V • V /ociscen oe i

KOSTA

Pojačaj akciju sakupljanja oružja, Uskoro će ustrebati 
/ualzi Sava/
Traži te Sm aja.

t < «

SAVA

Ljudi su već u selima. Objašnjavaou potrebu mobiliza- 

cmje naroda protiv olcupatora.

KOSTA

Ko je na terenu?

SAVA

Oeo kom itet SKOJ-a i Zeletova grupa.

EOSTA

Budite oprezni. Policiski psi njuškaju na sve strane.

SAVA

Niko ne spava kod kuće. I po gradu se od naših niko 

ne vidga.

/ulazi Jovan Živković - šućuran/
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SUĆURAN

Evo novih vesti iz M oskve.

KOSTA

/uzim a i čita/ Do-bro! Lepče, 

/daje Lepči tekst/
i ovo otštam pajte • • •

X.
LEPCE

V/ #

Cim  završim  ovo • • • •

ŠUĆURAN

Počela su hapšenja.

KOSTA

Znam . Lirektiva je da se svi Icom prom itovani povulcu iz 

grada. Tom o, podeli desetine. Jedni nelca salcupljaju 

oružje i m unicigu, a drugi odeću, obuću i sanitetslci 
m aterijal.

TOM A

Znaš da treba da se povučem o iz grada.

KOSTA

Znam .

TOM A

O rganizacij'u đesetina ću -preneti, lcad podjem , na Gli- 

šu Budnog.

SAVA

Razilazite se drugovi, Sutra u isto vrem e. Zdravo. 

/ICosta, Tom a, Sava i Šućuran odu/
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M ARA

Sad je vrem e. Još nije svanulo.

OM LADINAG

a vi preko m osta.M i ćem o do stanice,

LEPČE

Idi do Tešića pa pregazi rekuNe prelazi preko m osta. • • • #

OM LADINAC

Krećem o!

još neki kreću po prostoru i/Lepče, M ara, Om ladinac i 

hitro lepe parole po zidovim a/

I

6 iGLAS /

Iialt! Hglt! /naokolo pucnjava/

/trka nekoliko osoba u polum raku/

KOSTA

Tek što se zavrsilo okružno partisko savetcwanje u 

Bratm ilovcu, blizu Leskovca u kući Tom e Kostića, 

nali sm o za napad Hitlera na Sovjetski Savez. 

drugi juni, 194-1. M o je to trenutak kad Je Partija po- 

zvala sve patriote na ustaaak.

saz- 

Dvadeset

/ * /PRVI EADNIK

zbijajte svoje redove oko vaše Partije. KoRađnici,
m unistioke partije. I podjite u odlučni i poslednji

bo j!
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r
EADNICA

M i lcoraunisti, pozivam o vas da zagedno sa nam a stvarate 

partizanske oružane ođrede, da proteram o i uklonim o 

neprijatelje naroda!• « 9 •

((p/teL&stc*DRUGI RADRIK

Upam tite, sve što đolazi od okupatora i njegovih slugu, 

na štetu je našeg naroda!

PRVI RADKIK

Sm rt fašizm u - sloboda narodu!

/čuje se eho: "Sm rt f ašizm u-slobod a narođ/u!/

KOSTA /za vrem e m onologa višestr- 

uka scenska alccija/

Počele su m nogobrojne diverzanske akcije, svakog časa, 

svakog trenutka, danju i noću« Svakoga dana d.izao se 

plam en nad drugim  delom  grada. Gorela j'e fabrilca pla- 

tna Tihom ira Ilića, gorelo deset vagona žita u lesko- 

vačkoj "M iri", upaljeno seno, 

ad parka "Devet Jugovića". 

v o v T'snie"

nam enj eno Nem cim a  ̂, i £,n- 

Na ulicam a je goreld "Ho—  

telefonski stubovi i nem ački kam ioni. Or-

ganižovane su m asovne sabotaže, ginuli su neprijatel̂-
Bilo je to deloski vognici i policijski agenti 

članova paritije i skojevaca Leskovca, Vlasotinca, Gr- 

delice, Orašja, Porečja, Vučja, M iroševca, Presečine, 

Trnjana, Rudara, Sišinca 

Narodni ustanak je plam tao!

• • * •

odasvuđ • • • *

VASA SM AJEVIĆ (

Napuštajte grad! Direktiva Ge da odm ah napustite grad. 

Svi koji su kom prom itovani pred policijom  odm ah treba 

da napuste grad.

/čuju se povici, lupa kudakom  u vrata., pucnjava/
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GjjAS

Otvaraj! Otvaraj, majlcu ti komunističlcu!

/opet pucnjava/

DEUGI GLA

Uđji ako sm eš, djubre agentsko!

/opet pucnjevi, zavijanje sirene/

\
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/PliOMENA/

/§cena u partizanslcom  logoru, u šum i/

KOSTA

Bio je već septem bar 19A!-1. 

iznaćL Vučja? Kakav sunčan dan 

zakletvu

kad sam stigao u ooređ,

To novi borci polažu
?

• • •

* • • «

DRAGI STAM ENKOVIĆ— PLAVI

narodni partizani Jugoslavije, 

žja za nem ilosrdnu borbu protiv krvoločnih neprijatelja, 

koji porobiše našu zem lju i istrebljuju naše narode.

U im e slobode i pravde našeg naroda, 

ćem o disciplinovano uporno i neustrašivo, 
svoje krvi i živote,

nja fašističkog osvajača i svih narodnih izdajnika!

latili sm o se oru-

zaklinjem o se, da 

ne štedeći
voditi borbu do potpunog unište-

/Grupa partizana tiho ponavlja za Plavim ,/

/Dolazi Lepče, sa puškom  u ruci/

LEPCE

Tato!

KOSTA

/zagrli je/ Lepče! Lepče m oje! Devojčice m oja!

LEPCE

Tato tato na.jzad sm o zajeđno. Jeli tato počela je sv- 

etska revolucija.

KOSTA

/nasm eje se/ Zasad još nije, devojčice. Prvo treba da 

odbranim o zem lju od fašista A gde si ti?• * * •
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LEPCE

U Špančevoo četi, Radim  u rukovodstvu SKOJ-a.

KOSTA

Jesi li bila već u borbam a?

LEPCE

Iha! Dobila sam zađatak, da na vranjskom  terenu orga- 

nizujem  om ladinu. Uhvatili m e Bugari. 
otela i pobebgla

Ja sam im  se
• • * i

KOSTA

Ti si m oj hrabri partizan.

LEPČE

Tato, im aš li vesti o nani i Veri?

KOSTA

Znam  sam o toliko da se sa Verom  sklonila u selo. 

Leskovcu još hapse. Poručila je po Tihom iru da 

šta ne brinem o

Po

se ni-
njih dve će se već snaći• • • • • *

LEPCE

Sad m oram  da idem .

E, ’ove ge sa m nom i M ara
Im am  sastanak rukovođstva SKOJ-a.

i
:• » * *

!

KOSTA

Ako krenem o na teren, 

sam  te se c
p:Tedaj da budem o zajedno* Uželeo 

Tvoia puška i rnoj pištolj,

i

a!

LEPČE

/zagrli ga/ Ti si m eni najveći! Odoh

I

• • • •
I
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/Dolazi Vasa/

VASA

Kosta, ajde na sastanak štaba i partizanskog rukovod- 

stva.

KOSTA

Evo m e.

/Sastaje se štab. U dubini vidim o život odreda/

PLAVI

Drugovi, jedan hitan sastanak. Dakle, da počnem o.

TOM A

Rukovodi Sim aJavili su da je vranjski odred form iran. 

Pogačarević.

PLAVI

M i ćem o na vranjski teren poslati jednu desetinu, ug- 

lavnom  Vranjance,

KOSDA

to je dobro. Da pofjača sastav odreda u početku.Da,

PLAVI

Stojim o pred prvom  većom  akcijom . Odlučili sm o da prvo 

oslobodim o Vučje.

KOSIA

Pre svega treba onesposobiti štofaru Laze Teokarevića, 

koja radi za Nem ce,
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PLAVI

Predlažem  da u napadu na Vučje učestvuju četri đesetine.

TOM A

Pazi, fabriltu i m esto čuva gaka žandarm eriska stanica.

PLAVI

Znam . Zato ćem o m i osvogiti prvo stanicu i pokupiti 

svb oružje, a onda tek razoružati stražu oko fabrike.

M ILOŠ M ANOJLOVIĆ— M ILAN

Predlažem  da Košta načini plan, kaJio će se upotrebiti

što ćem o doneti iz fabrike.hrana i ostalo j

SVI

Slažem o se.

KOSTA

Predlažem  da jedan deo ide na iddržavanje odreda a da 

drugi podelim o naosirom ašnijim  ljudim a u Vučju i okolini.

PLAVI

Vrlo dobro.

SVI

Slažem o se.

KOSTA

Porrairaću jedan akcioni kom itet u sam om  Vučju. Oni na- 

jbolje znaju sve prilike i ljude.
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PLAVI

Dobro? Oncla, drugovi, na zađatak. Sastanak je završen.

/Svi se razilaze. Vidi se priprem a i poktet određa. 

Oseća se živost pred akcio'u/

KOSTA

I tako su počele akcige određa, jedan za drugim . Oslo- 

badjange Vučja, napad i oslobodjenje Vlasotinca, 

lcuplja, akcije na željezničku prugu Nlš-Skoplje, od- 

brana Lebana, stvaranje prve partizanske slobodne te- 

ritorije. Odred je išao iz akcije u akciju 

Ubrzo ge održan sastanak Okružnog kom iteta na Kukavici 

i doneta je odluka da se form irapu novi partizanski 

odredi

Pro-

• • f •

• • • •

/za vrem e ovog m onologa na sceni oe akcija partizana/

PRVI BORAO

Leskovački odred • • # *

DRUGI BORAC

Jablanički odred • « • •

/j0t

S-TEECI BOEAC j

Babicki odred • • •«

GETVRII BORAC

Vranjski odred • » < •
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/PROM ENA/

KGSTA

Bio je početak 19z!-2.godine. Neprijatelj je započeo
Nem ci, bugarški olcupacioniofanzivu protiv nas 

korpus, četnici, nedićevci,načinili su zajednički plan
• • # •

da ponovo okupiraju teritorije Leskovca, Kruševca,

Prokuplja.

PARTIZAN

Ja sam  kurir iz gornje-jablaniČke čete. Počeo je napad 

na nas kod Gazdara • • • •

VASA

Priprem i pojačange za Gazdare • * • «

TOM A

Četa j'e već sprem na. Polazi. četvrta leskovačlca 

Getvrta leskovačka, pokret!

• » • •

VASA

Treba koncetrisati odred u Pustoj reci, Jablanici i 

Pasjači• • > «

DRUGI PARTIZAN

dolazim  iz prve leskovačke. Vode se oštre bo-Drugovi,

rbe kod Bučum eta. četa je prinudgena da se povuče * * * *

TOM A

drugovi pokret!Pokret* *

/svi kreću, pucnjava, scene borbe/
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KOSTA

Gde sm o m i to sad?

TOM A

Na Dobrim  vodam a.

M ILAN

Pozovi štab na hitan sastanak.

/štab se sakuplja/

VASA

Evo nas.

PLAVI

Drugovi, pritisak neprijatelja ge vrlo jak. Im arno do- 

sta gubitaka, M oraćem o privrem eno da napustim o ovu te- 

ritoriju. Predlažem  da se odred vrati na Kukavicu.

TOM A

A šta ćem o sa borcim a pom oćnih teritorijalnih četa?

M ILAN

U toku noći neka se, u m anjim  grupam a probiju i neka 

idu svojim  kućam a. Privrem eno neka dejstvuju na svom  

terenu u ilegalnim  akcijam a.

KOSTA

Ali predlažem  da oni borci pom oćnih ceta koji žele da 

ostanu u odredim a budu uključeni kao alcfcivni borci.
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VASA

Ne sm atrate li, drugovi, da je opasno da se sada vra- 

ćam o na Kukavicu. Prelazi su zaposednuti od četnika. 

Putem  im a zaseda » » • •

KOSTA

M ožda to i ne bi bilo nesigurno, ako se držim o obronlca 

Kulvavice i čem ernika, prem a Vranju,

PLAVI

Drugi deo odreda prebacio bi se peeko pruge i Južne 

M orave u Babičku goru.

VASA

jer znam o da oe ne-M islim  da je to, tako, nesigurno 

prijatelj započeo ofanzivu protiv Babičkog odreda.

TOM A

To znači da se ne 'fllagete sa povratokm na Kukavicu?

M ILN

Ja se ne slažem .

PLAVI

Ali, drugovi, to je jedini izlaz. Sa svih strana je 

neprijatelj.

KOSTA

Oba pravca nisu sigurna u ovom  trenutku. Bolje prihva- 

tim o borbu ovde gde sm o. Probićem o se.
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PLAVI

Ko je za povratak na Kukavicu?

/pauza/

/jedan po jedan, postepeno, prisutni dižu ruke/

TOM A

Dalcle, odlučeno je. Vraćam o se na Kukavicu.

/pucnjevi protrčavaju ljudi/• • • *

PARTIZAN

Drugm vi, napađaju!

M ILAN

Kom andiri, 

Igrište, Popovac,
ovam o. Pod,elite Ijudstvo u tri pravca: 

Srlovo.

PARTIZAN

Cetnici su več presekli prem a Šilovu.

M ILAK

Kosta dve čete sa M aksim om  i tobom  pokušaće da se 

probiju nazad prem a Kukavici nerna drugog rešenja.t • • •

KOSTA

Krećem o odm ah! M akaim e! ■ M aksim e!

VASA

Prva četa! Pokret!
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DEUGI partizan

Druze M ilane, put za Popovac je pod zasedom  

kreće prem a Igrištu
. Ireća se

• • « •

M ILAI'T

Polcret drugovi! Pokret! Svaki u Bvom  pravcu • « • •

/vBliki pokret boraca, čuje se i dalje pucnjava i

LEPČE

vika/

Tu si tata?

KOSTA
Gde si sađ.

LEPČE

M oja se ć.esetina povlači. Tata, idem  s tobom .

KOSTA

Krenućem o prem a Igrištu.

LEPČE

M aro, kreni 

Kukavici.
s nam a. Preko Igrišta probićem o se prem a

M ARA

čeka.jt 

Ajde sa nam a.
i lo'ubinlca i0© sa rnnom. Ljubinka! Ljubinlca!

LJUBINKA

/naglo dolazi/ Napali su zem unicu.

/pretrčavanje boraca. Pucnjava/

KOM ANDIE

Napred, drugovi! Prebacuj se! Brže Brže• • • * ♦ *
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KOSTA

Sklonite se vas tri u jarugu. Iza onog grm lja 

/pucnjava., Lepče se uhvati za nogu i jelcne/

« • • c

KOSIA

Lepčel: Rarijena si, dete m ojei

/pucnjava i dalje. M ara i Lpubinka pucaju iz pušaka./

M ARA

Ne izlazi, Ljubinka! Pazi!

/Kosta pritrči Lepeetu, 

nogu. Zatim  je jednom  rukom  vuče za sobon, 

im  drže M ara i Ljubinica/

ašulju i zavija joj

zaštitnicu

vceoa

/cela grupa ide neko vrem e, prati je pucnjava/

GLAS

Kosta, žnarno da si blizu! Predaj se!

KOSTA

/položi Lepče na zem lju 

iz pušaka/

Oštro, deco!Pucaj!

puca iz revolvera, devojke

/svi troje pucaju/

GLAS

ona ćeznam o da ti je ćerka tu. Ako se predaš,Kosta, 

biti spasena«

KOSTA

zaštiti se! Pucaj! /pucaj dalje/Tam o • • •
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GLAS

Dolijao si, bando konrunistička! Bom be!

/padaju bom be oko Eosto, Lepče i M are/

LJUBINICA

Tam o je zaseda 4 t 9 C

EOSLA

Bucag, Lj'ubinka! /LJmbinlca puca/

GLAS

Kosta predaj se!

KOSTA

Đjubre izdajničko! Ovde 

ne predajem  izdajicam a!
je Kosta Starnenković i živ se

LEPČE

Tato! iTe predajemo se!

M ARA

Ne predajem o se, čika Kosta!

LJUBINKA

Ne predagem o se, drup;ovi!

EOSTA

Lepče, Lepče m oje! Ostaćem o zajeđno!
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V/

LEPCE

Tato m oj!Tato, tato o u « t>

držak revolvera,/Kosta aktivira jednu ručnu bocbu o 

Bom ba eksplodira/

/duga pauza/

/M UZIKA/
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/PRO.t t cNA/

PARTIZANKA

Na lesk'v*’--- om groblju leži veliki revolucionar član 

Centralnog kĉ iteta. Kom unističke partije Jugoslavige, 

sekretar Okružn-ig kom iteta i učitelg generacija boraca. 
za socijalizam  - Aosta Stam enković,

DRUGA PARTIZANKA

Pored njega leži n '̂ep'oTra kćd Leposava Stam enković-Lepče.

TREĆA PARTIZANKA

- Ćućulika.I u erč e*1!? i ć.

ČETVRTA PARTIZANKA

I Olivera Djordjević-Ljubinka.

Esaa..PRVA PARTIZANKA

V

Covek je svetlost, Kosta je došao i ostao m edju nam a 

kao svetlost. Prošao Je svoj veliki put.
A

PARTIZAN

D-nngovi; âroH-nno-n nUodilačka vogska i partizanski od- 

redi Jugoslavije rastu, postaju revolucionarna arm iga, 

pod rukovodstvom  vrhovnog kom andaiita Tita. Odredi: Le- 

skovački, Jablaničko-Pasoački, Jastrebački prerastaou 

u bataljone Prvog Južnom oravskog odreda, Neka se Les- 

kovački bataljon nazove svetlim  im enom  "Kosta Stam enković

GLAS

Partizani m irno! Pokret! Napred u m ir, u socioalizam , 
u Titovu novu JugoslavijuJ
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GLASOVI

Pokret pokret pokret pokret• • • • o • • a • o • 6 • •

/čuje se hor: "Ide Tito preko Rom anige V• * • •

z a v e s a -
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